



Meditacija v gibanju

Na Čufarjevem trgu so prikazali vadbo taičija na prostem. "Taiči je res tako blagodejna vadba, da si jo želimo približati čim širšemu krogu ljudi," poudarjata vaditelja taičija Dragi in Marko Bedina.

stran 13



V čast Juretu Robiču

Več kot sto Juretovih prijateljic in prijateljev vseh starosti se je na dan, ko bi Jure praznoval 46. rojstni dan, podalo na 25-kilometrsko kolesarjenje do njegovega groba v Kranjski Gori.

stran 16

jeseeniške novice^{GG}

ČASOPIS OBČINE JESENICE, 22. APRILA 2011, ŠTEVILKA 8

Župan o ozadju zapletov

Občina Jesenice je po velikih zapletih vendarle pridobila uporabno dovoljenje za stari del dvorane Podmežakla, za novo vzhodno tribuno pa naj bi ga v kratkem. Leta 2013 bodo Jesenice imele večnamensko dvorano s 4500 sedeži, edino na Gorenjskem.

URŠA PETERNEL

Po velikih zapletih zaradi zaprtja športne hale Podmežakla je jeseeniški župan **Tomaž Tom Mencinger** na novinarski konferenci v začetku tedna predstavil celotno kronologijo dogajanja, ki je razburilo mnoge ljubitelje hokeja na Jesenicah. Zaradi zaprte dvorane jeseeniški hokejisti dveh tekem državnega prvenstva niso mogli odigrati doma, eno pa so bili prisiljeni odigrati pred praznimi tribunami. Za nameček je Drsalni klub Jesenice veliko mednarodno tekmovanje Triglav Trophy moral preseliti na Bled ... Kot je povedal župan Mencinger, so halo Podmežakla gradili postopno, vse od leta 1953 naprej, žal pa je ostala nedograjena, kajti leta 1972 je tedanja država denar, ki bi ga morali nameniti za dokončanje Podmežakle, preusmerila v Halo Tivoli, ki je gostila svetovno prvenstvo v hokeju. Leta 2009 so se na Občini Jesenice odločili, da bodo dvorano vendarle dokončno uredili in tako so začeli graditi novo vzhodno tribuno. Ta je bila tudi zgrajena, februarja letos pa "na pritisk javnosti", kot je dejal župan, za hokejsko tekmo med Jesenicami in Olimpijo februarja tudi odprta. Ker pa še



Župan Jesenic **Tomaž Tom Mencinger** je na novinarski konferenci pojasnjeval okoliščine zaprtja hale Podmežakla. I FOTO: ANKA BULOVEC

ni bilo izdano uporabno dovoljenje, je po županovih besedah prišlo do prijave inšpekcijskim službam (to naj bi storil neki policist, imena Mencinger ni povedal). Inšpekcija je bliskovito reagirala in takoj zaprla kar celotno dvorano. Ob tem je Mencinger vnovič izrazil začudenje nad tako hitro reakcijo inšpekcijskih služb, sploh upoštevajoč dejstvo, da je brez uporabnega dovoljenja še cela vrsta objektov v državi. V ozadju odločitve inšpekcije naj bi bil pritisk določene politične stranke, katere, pa župan ni želel povedati. Takoj po zaprtju dvorane so na Občini Jesenice vložili vse napore, da bi iz arhivov

Zaradi zaprtja dvorane je nastalo za okrog osemdeset tisoč evrov škode. Tako niso mogli gostiti dveh hokejskih tekem državnega prvenstva, pri vsakem je nastalo za okrog 35 tisoč evrov izpada prihodka, za okrog 11 tisoč evrov stroškov oziroma izpada prihodka pa je nastalo ob tem, ko so morali tekmovanje v umetnostnem drsanju preseliti na Bled.

pridobili dokumente o gradnji dvorane. V arhivu so tako res našli uporabno dovoljenje iz leta 1965 za igralne površine in južno ter severno tribuno v dvorani, v letih 2003 in 2005 pa je bilo izdano tudi uporabno dovoljenje za lokal in fitness v

hali, je povedal Mencinger. Prav na osnovi teh dokumentov je Občina Jesenice na Upravno enoto Jesenice vložila vlogo za pridobitev uporabnega dovoljenja za stari del dvorane in ga 8. aprila letos tudi pridobila.

► 2. stran

Ob mednarodnem prazniku delavstva, največjem praznovanju boja za socialne pravice delavk in delavcev, občankam in občanom občine Jesenice čestitam za 1. maj, praznik dela.

Župan **Tomaž Tom Mencinger**

VABILO NA

PRVOMAJSKO SREČANJE, KI BO NA PRISTAVI NAD JAVORNIŠKIM ROVTOM

1. MAJA 2011 OB 11. URI

V kulturnem programu bo sodeloval Pihalni orkester Jesenice-Kranjska Gora.

Za dobro razpoloženje bo poskrbel ansambel Triglavski muzikantje, za gostinsko ponudbo pa Gostilna Majolka.

Obvestilo

Organizator prvomajskega srečanja organizira tudi prevoz za udeležence srečanja, in sicer:

- odhod prvega avtobusa s Hrušice bo ob 9. uri;
- odhod drugega avtobusa z avtobusne postaje pri Splošni bolnišnici Jesenice bo ob 9.30.

Oba avtobusa bosta ustavljala na vseh avtobusnih postajah do Javorniškega Rovta.

Odhod avtobusov s Pristave bo ob 15. uri oziroma po dogovoru z naročnikom prevoza.

Nasvidenje na Pristavi!

KULTURA

Komedija duhov

V Gledališču Toneta Čufarja Jesenice so pripravili novo premiero, drugo letos in tretjo v gledališki sezoni. Predstava je komična, mistična, magično privlačna ...

NASVET

Kam je šla vsa volja?

"Saj se jim nič ne da! Piše tako, da sploh ne zna za sabo prebrati! Zvezke ima kar prazne! Nič mi ne poma-ga! Povsod jo je treba peljati! Pravi, da je vse brez veze!"

ZANIMIVOSTI

Medicinske sestre na odru

Skupina medicinskih sester se je poskusila v igraltvu in nastala je poučna komedija Tašča se vrača. Med igralkami so tudi zaposlene v jese-niški bolnišnici.

ZANIMIVOSTI

Rdeči baloni v nebo

Ob petdeseti obletnici prvega poleta človeka v vesolje so tudi na Jesenicah v nebo spustili petdeset rdečih balonov.

stran 6

stran 8

stran 11

stran 13

NA ODRU GLEDALIŠČA
TONETA ČUFARJA JESENICE
13. MAJA OB 20. URI

KONCERT

VELIKIH ZMAGOVALCEV FESTIVALA
NAREČNIH POPEVK, ZAPISANIH V SRCIH
SLOVENSKEGA OBČINSTVA

PRIFARSKI MUZIKANTI

z gostjo

MANCO IZMAJLOVO

Prodaja in rezervacija vstopnic:
04/58-33-100, 04/58-33-103

BERNARD O.O., ALPSKA CESTA 42, 4260 LESCE

OBČINSKE NOVICE

Županov kotichek

URŠA PETERNEL

Župan **Tomaž Tom Mencinger** je povedal, da so izbrali novega najemnika Doma Pristava. Objavljen je bil namreč nov razpis za oddajo teh prostorov v najem. Prijavljenih je bilo šest interesentov. Komisija je po pregledu vlog tri izločila, med preostalimi tremi pa je bil potem izbran nov najemnik. Kot je povedal župan, so pri izbiri upoštevali predvsem program aktivnosti, ki ga je pripravil novi najemnik. Ker sklep o izbiri še ni pravnomočen, pa bodo ime najemnika javno objavili v nekaj dneh.

Pred časom je bil objavljen tudi javni razpis za novo vodjo oddelka za gospodarstvo. Komisija je med vsemi prispelimi prijavam izbrala štiri kandidate, ki so vsi imeli dobro vizijo in izkušnje pri delu. Odločitev o končni izbiri je bila zelo težka, vendar pa je bila potem izbrana nova vodja, to je **Vera Djurić Drozdek**.

Začeli so tudi drugo fazo obnove Tavčarjeve ulice, na Prešernovi ulici pa nadaljujejo gradnjo pločnika. Pripravljajo tudi razpisa za zamenjavo oken v Osnovni



šoli Prežihovega Voranca in za obnovo Hermanovega mostu.

Na ministrstvu za šolstvo je bil sklican sestanek glede obnove stavbe Srednje šole Jesenice.

Župan pa je tudi povedal, da se je podjetje Plastkom, ki ima na Jesenicah predelovalnico sveč, znašlo v težavah. Inšpekcija je zaprla podjetje, ker niso imeli vseh potrebnih dokumentov za obratovanje. Podjetje naj bi bilo tudi v hudih finančnih težavah. Iščejo različne rešitve, da bi devetsto ton sveč, kolikor naj bi jih bilo ta čas nakopičenih na dvorišču podjetja na Spodnjem Plavžu, vendarle predelali.



FOTO: JANEŽ PIPAN

Začeli so tudi drugo fazo obnove Tavčarjeve ulice

Župan o ozadju zapletov

Občina Jesenice je po velikih zapletih vendarle pridobila uporabno dovoljenje za stari del dvorane Podmežakla, za novo vzhodno tribuno pa naj bi ga v kratkem. Leta 2013 bodo Jesenice imele večnamensko dvorano s 4500 sedeži, edino na Gorenjskem.

1. stran

Glede nove vzhodne tribune pa je župan povedal, da bodo prav tako v kratkem zaprosili za uporabno dovoljenje, kajti določene manjše gradbene pomanjkljivosti (prestavitev čistilne naprave ter opornega zidu pri nogometnem igrišču in ureditve stopnišča) so že odpravili, prav tako pa intenzivno pripravljajo požarno študijo. Takoj ko jo bodo dobili, bodo podali vlogo za uporabno dovoljenje tudi za novi vzhodni del dvorane. Občina Jesenice bo letos na-

Ob vseh medijskih pritiskih in opozarjanjih na dejstvo, da uporabnega dovoljenja nima niti vrsta drugih objektov, so se premaknile tudi zadeve glede uporabnega dovoljenja za avtocestni odsek Vrba-Hrušica. Ta je bil kar osemnajst let brez uporabnega dovoljenja, pred dnevi pa so ga pristojne državne službe vendarle izdale.

daljevala obnovo hale, uredili bodo dodatno stopnišče in garderobe za hokejiste, naslednje leto bo na vrsti obnova strehe, leta 2013 pa še zaključna dela, to je namestitve sedežev, ureditev razsvetljava

ve in klime. Dvorana mora biti v celoti obnovljena v letu 2013, ko bodo v njej potekala predtekmovanja evropskega prvenstva v košarki, kjer bo soorganizator tudi Občina Jesenice. Po Mencingerjevih

besedah bo nadaljnja obnova hale stala še okrog tri milijone evrov. Vsem dosedanjim zapletom navkljub pa bodo Jesenice na koncu imele večnamensko dvorano s 4500 sedeži (za potrebe evropskega prvenstva v košarki bodo namestili še tisoč pomožnih sedežev), kakršne ni vse od Rateč do Ljubljane, je še dejal župan. Ponovil je, da je bil cilj Občine Jesenice in njega kot župana vselej dokončna ureditev večnamenske dvorane, saj bo ta pomenila veliko pridobitev za občino in tudi ta del Gorenjske.

Šola paliativne oskrbe

Na Jesenicah so začeli izvajati podiplomsko izobraževanje, ki je za udeležence povsem brezplačno.

URŠA PETERNEL

Vsako sredo popoldne v Kolpernu na Jesenicah potekajo predavanja v sklopu podiplomskega izobraževanja zdravstvenih delavcev v paliativni oskrbi. Izobraževanje so naslovili Auda Sapere ali Drzni si vedeti - Šola paliativne oskrbe. Gre za prvo tovrstno izobraževanje pri nas, pobudnica je asist. mag. **Mateja Lopuh**, dr. med., v projektu pa sodelujeta tudi RAGOR in Občina Jesenice. Po besedah Mateje Lopuh med zdravstvenimi delavci zaznavajo veliko pomanjkanje znanja iz vsebin paliativne, to je blažilne oskrbe. Zato je študij namenjen strokovnim delavcem, ki se pri svojem delu srečujejo z bolniki v paliativni oskrbi, to je zdravnikom, medicinskim sestram, socialnim delavcem, psiho-



Vsa prosta študijska mesta so bila takoj zapolnjena. I FOTO: ANKA BULOVEC

logom, fizioterapevtom ... Predavatelji so domači in tuji strokovnjaki, ki imajo izkušnje z vodenjem bolnikov v paliativni oskrbi. Program

je pripravljen po priporočilih Evropskega združenja za paliativno oskrbo, njegova posebnost pa je ta, da je udeležba za udeležence povsem

brezplačna. Prostore za predavanja je namreč zagotovila Občina Jesenice, vsi predavatelji pa so se odpovedali honorarjem.

Minilo je sedemdeset let

JANKO RABIČ

V Gornjesavskem muzeju Jesenice ob bogastvu najrazličnejših dejavnosti skrbijo tudi za proučevanje zgodovinskih dogodkov. Nov prispevek so dali z aprilsko okroglo mizo v prostorih Kosove graščine na Jesenicah o osvetlitvi dogodkov pred sedemdesetimi leti ob začetku druge svetovne vojne in vstaje na Gorenjskem. Muzej jo je pripravil v sodelovanju z Zvezo združenj borcev za vrednote NOB Jesenice. Med udeleženci so bili predstavniki gorenjskih muzejev, borci in drugi občani. Uvodno besedo je imel predsednik jeseniške borčevske organizacije **Bratko**



Škrlič. Orisal je takratne vojne dogodke v Evropi in v Sloveniji ter izpostavil vlogo Osvobodilne fronte, ki se je

s širokimi množicami vključila v boj za končno osvoboditev domovine. V razpravi so predvsem nekdanji borci

opozorili, da so vrednote narodno-osvobodilnega boja danes premalo spoštovane in cenjene.



RAZMIGAJTE SE Z BALINČKI

Nič ni boljšega od zmerne rekreacije, če pa se ob tem še zabavamo, zase naredimo največ. Predlagamo vam balinčkanje s kakovostnimi gumenimi balinčki, ki so primerni za vse generacije, za zabave in tekmovanja. **Izkoristite izjemno priložnost, saj boste za komplet balinčkov na Gorenjskem glasu odšteli le 15 EUR** (redna cena je 19,90 EUR). Balinčke vam lahko pošljemo tudi po pošti (v tem primeru plačate poštnino).

Ročaj se uporablja kot merilo, priložena so navodila s pravili in slovarčkom posebnih izrazov.



Gorenjski Glas

Balinčke lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jih naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

OBČINSKE NOVICE

Cilj dosežen, plače višje

Kar dva tedna so bili delavci jeseniškega obrata Hidrie Rotomatike v središču slovenske pozornosti. S stavko so opozorili na nizke plače, ki bodo od maja višje.

BOŠTJAN BOGATAJ

Jesenice - Stavka približno 70 zaposlenih v jeseniškem obratu Hidrie Rotomatika je bila v sredo po skoraj dveh tednih prekinjena. Že dan prej so iz Hidrie sporočili, da so z vsemi sindikati sklenili leto dni trajajoča pogajanja o novi podjetniški kolektivni pogodbi. "Nova pogodba natančno opredeljuje in ureja pravice, obveznosti in odgovornosti iz delovnih razmerij zaposlenih," pojasnjuje Helena Pregelj Tušar iz Hidrie. Hkrati pa pogodba opredeljuje tudi model usklajevanja plač v celotni Rotomatiki, zato se bodo osnovne plače s 1. majem povišale za tri odstotke, novost je turnusni dodatek v višini osem odstotkov. Stavkovni odbor v jeseniškem obratu Rotomatike se je v sredo soglasno odločil, da stavko prekinejo, celotna popoldanska izmena je začela z delom in lovljenjem zaostalih naročil. "S povišanjem smo zadovoljni, glavno težavo smo rešili, sedaj se moramo pogovoriti le še o pogojih dela, čeprav je vodstvo povedalo, da se z nami ne bodo pogajali," je po odločitvi stavkovnega odbora po-



Foto: Gorazd Kavčič

Približno 70 sodelavcev je s stavko opozorilo na nizke plače.

vedal njen vodja Andrej Robič. Ob tem je treba omeniti, da se vodstvo Hidrie s stavkajočimi formalno ni nikoli pogajalo, kar naj bi bilo protizakonito, v času stavke pa so v jeseniškem obratu delali zaposleni z idrijske in kranjske lokacije. Bogomir Ahec, inšpektor za delo, je ugotovil, da prerazporejanje zaposlenih znotraj korporacije ni protizakonito, zato pa je sporen najem delavcev prek podjetja Gradeja, ki nima dovoljenja ministrstva za delo za opravljanje tovrstne dejavnosti. Na vrelišču stavke je Jesenice obiskalo tudi vodstvo. "Stavka ogroža prihodnost jeseni-

ške proizvodnje. Boli nas, ker stavkajoči blatijo ugled Hidrie, ki mora vsak dan na ključnih tržiščih zagotavljati konkurenčnost," je povedal Iztok Seljak, predsednik poslovnega odbora Hidrie, in posredno zagrozil tudi z odhodom Hidrie z Jesenic. Na naše vprašanje, ali je 540 evrov primerna plača za visoko tehnološko delo, Seljak odgovarja: "Ponavljamo, da so naše plače nad kolektivno pogodbo. Takšno plačo je prejel le en delavec in še tu se je zgodila pomota." "Takšnih plač je več, saj več kot 570 evrov neto ni prejel nihče s šestim plačilnim redom, tudi v sedmem raz-



Andrej Robič

redu je le za nekaj evrov boljše. To niso osnovne plače, ampak so prišteti vsi dodatki," odgovarja Robič. Čista osnova za šesti plačni razred znaša 592 evrov bruto. Po novem bo boljše, saj se bo ob obeh povišanjih plača zvišala od 80 do 110 evrov bruto. O grožnji, da bi se lahko Rotomatika v bližnji prihodnosti umaknila z Jesenic, Robič meni, da ni mogoče - ne zaradi tehnologije in tudi ne zaradi znanja delavcev. Zato pa je pred sindikatom in nekdanjimi stavkajočimi nov boj, ki se bo odvil na sodišču - za plačilo v času stavke. Vodstvo in delavci so znova na nasprotnih bregovih.

Zamuda pri sortirnici

Za sortirnico mešanih komunalnih odpadkov na Mali Mežakli je v izdelavi projektna dokumentacija, je povedala svetovalka župana Božena Ronner z Občine Jesenice. Koncesionar - Občina Jesenice je koncesijo podelila skupini podjetij Gorenje Surovina iz Maribora, Publicus Ljubljana in Iskra Vzdrževanje Kranj - tako še ni pridobil gradbenega dovoljenja. Ker država spreminja uredbe o ravnanju z odpadki, tudi še niso znane podrobne zahteve glede potrebne opreme sortirnice. Prav tako še niso znani pogoji, ki bodo zahtevani za pridobitev okoljevarstvenega dovoljenja za obratovanje objekta. Sortirnica tako verjetno ne bo začela obratovati junija, kot je bilo pričakovati, temveč nekoliko kasneje. Izbrana podjetja bodo objekt, vreden 3,2 milijona evrov, zgradila na zemljišču tik ob deponiji, ki je v lasti Občine Jesenice. **U. P.**

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

MBA SCHÜCO

JESENICE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

**- za novogradnje
- zamenjava starih oken**

www.oknamba.si

POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO!

KUPON za 10% popust na storitve za mesec MAJ

OPTIKA MESEC

OČESNA AMBULANTA

Titova 31, Jesenice,
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelič s.p.

GG naročnine

E-POŠTA: narocnine@g-glas.si
TELEFON: 04 201 42 41

www.gorenjskiglas.si

VELIKONOČNO-SPOMLADANSKA RAZSTAVA V AVLI GORENJSKEGA GLASA

Vabljeni na velikonočno-spomladansko razstavo v avlo Gorenjskega glasa. Na tradicionalni razstavi se predstavljajo naročniki s svojimi izdelki. Razstava je na ogled vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. Prijazno vabljeni!

LOČENO ZBIRANJE ODPADKOV V OBČINI JESENICE

PROJEKT LOČENEGA ZBIRANJA ODPADKOV SESTAVLJATA DVE FAZI:

1. FAZA:
NADGRADNJA LOČENEGA ZBIRANJA ODPADKOV NA EKOLOŠKIH OTOKIH

2. FAZA:
LOČENO ZBIRANJE ODPADNE EMBALAŽE PO SISTEMU "OD VRAT DO VRAT"

I. FAZA: NADGRADNJA LOČENEGA ZBIRANJA ODPADKOV NA EKOLOŠKIH OTOKIH

OBSTOJEČE

PO NOVM

IN

V prvi fazi projekta bomo nadgradili ločeno zbiranje odpadkov na ekoloških otokih. Na ekoloških otokih ne bomo zbirali le plastenk in pločevink, pač **vso odpadno embalažo** (tetrapak, jogurtove lončke, plastične vrečke,...). Ločeno zbiranje steklene embalaže in papirja ostaja nespremenjeno. Občani občine Jesenice boste imeli možnost ločenega zbiranja odpadne embalaže **na ekoloških otokih že v maju 2011. Ločeno zbiranje po novem načinu se lahko prične takoj, ko bodo zabojniki na ekoloških otokih opremljeni z novimi rumenimi nalepkami.**

Količine ločeno zbranih odpadkov se iz leto v leto povečujejo, z uvedbo ločenega zbiranja vseh vrst odpadne embalaže na ekoloških otokih pa bodo količine znatno večje.

Leto	papir	steklo	plastične	plastične
2007 (I. kv.)	80.000	40.000	10.000	10.000
2008 (I. kv.)	100.000	40.000	10.000	10.000
2009 (I. kv.)	100.000	50.000	10.000	10.000
2010 (I. kv.)	110.000	50.000	10.000	10.000
2011 (I. kv.)	130.000	60.000	10.000	10.000

PRISPEVAJMO K ČISTEJŠEMU OKOLJU—LOČUJMO ODPADKE!

jeseniške novice

WWW.JESENICE.SI

Jeseniške novice so priloga Gorenjskega glasa

IZDAJATELJ
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj,
Bleweisova cesta 4, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA
Marija Volčjak

STROKOVNA SODELAVKA
Božena Ronner, novice.jesenice@jesenice.si

UREDNIKA
Urša Peternel, GSM: 041/570 942

UREDNIŠKI ODBOR:
Božena Ronner, Vera Pintar, Urša Peternel,
Janko Rabič

OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, IllovarStritar d.o.o.

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA
Tina Dokl, Gorazd Kavčič

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA
Mateja Žvižaj

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo. Dolžina prispevka za objavo ali pismo za rubriko Pisma bralcev sme obsegati največ tri tisoč znakov s presledki in ne sme biti daljši od ene tipkane strani formata A4.

Jeseniške novice št. 8/letnik VI so priloga časopisa Gorenjski glas št. 32, ki je izšel 22. aprila 2011. Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v Občini Jesenice, izšle so v nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče, Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleweisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sredo od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprti. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjske (enkrat letno) in devet lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvida: 1,50 EUR, letna naročnina 2011: 156,00 EUR; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

GG mali oglasi

E-POŠTA: malioglas@g-glas.si
TELEFON: 04 201 42 47

www.gorenjskiglas.si

OBČINSKE NOVICE



V SPOMIN

Andrej Klinar (1942-2011)

Na prvi aprilski četrtek so se na blejskem pokopališču sorodniki in prijatelji poslovili od Andreja Klinarja. Rodil se je leta 1942 v Planini pod Golico nad Jesenicami. Po letih šolanja si je pridobil naziv diplomiranega inženirja gozdarstva in vse do upokojitve leta 2005 opravljaj najrazličnejša dela na tem področju.

Andreja Klinarja se bomo seveda spominjali tudi kot odličnega športnika, predvsem smučarja. Bil je večkratni državni prvak v mladinski in članski kategoriji, ter več let član državne alpske smučarske reprezentance. Kot tekmovallec se je udeležil tudi olimpijskih iger in sicer leta 1964 v Innsbrucku in leta 1968 v Grenoblu. Na olimpijskih igrah v Sarajevu je bil vodja prog za moške discipline. Po končani aktivni športni karieri se je včlanil v Smučarski klub Bled in 27 let opravljaj funkcijo tehničnega vodja kluba, več let pa je bil tudi podpredsednik Smučarske zveze Slovenije. Vse do smrti je bil član alpskega odbora pri Smučarski zvezi Slovenije, odgovoren za alpske proge, in član upravnega odbora Smučarskega kluba Bled. Bil je tudi tehnični delegat FIS in član podkomisije za alpske proge pri mednarodni smučarski organizaciji FIS. Poleg tega je bil 21 let vodja tekmovalnega odbora in vodja tekmovanja Organizacijskega komiteja za Pokal Vitranc v Kranjski Gori.

"Za Andreja Klinarja lahko rečemo, da je vse svoje bogato življenje namenil športu, društvenim in družbenim aktivnostim v širši okolici in v kraju, kjer je živel. Ni bil samo odličen športnik, ampak tudi človek z ogromno znanja, ki ga je dajal in poklanjal vsem generacijam," so ob njegovi smrti zapisali prijatelji pri Smučarski zvezi Slovenije.

V. S.

Varnost pacientov vedno na prvem mestu

Splošna bolnišnica Jesenice je v sodelovanju z Visoko šolo za zdravstveno nego Jesenice in pod pokroviteljstvom Ministrstva za zdravje v Dvod-Martuljku organizirala četrte dneve Angele Boškin. Govodnevne strokovnega srečanja se je udeležilo več kot 120 medicinskih sester in tehnikov zdravstvene nege iz vse Slovenije. Osrednja tema vsakoletnega srečanja je varnost pacientov in nenehno uvajanje kulture varnosti. Letošnje je potekalo pod naslovom Varnost - rdeča nit v celostni obravnavi pacienta. Pomočnica direktorja za področje zdravstvene nege v Splošni bolnišnici Jesenice in vodja organizacijskega odbora **Zdenka Kramar** je strokovno srečanje ocenila:



"Naši udeleženci so bili zelo zadovoljni, saj nam je uspelo pridobiti najpomembnejše strokovnjake s tega področja v Sloveniji. Pridobili smo številne pomembne informacije, slišali smo veliko primerov dobrih praks. Obogateni z novi znanjem bomo v svojih zdravstvenih ustanovah vsaj nekaj tega, kar smo slišali, lahko tudi implementirali."

Angela Boškin, po kateri je srečanje poimenovano, je bila prva medicinska sestra v Sloveniji, ki je že pred 92 leti uvažala celostno obravnavo pacienta, ki je tudi danes osnovno vodilo in cilj prizadevanja vseh udeleženi na področju zdravstvene nege. Svojo poklicno pot je začela v Splošni bolnišnici na Jesenicah. J. R.

Za pomoč ranljivim skupinam

Božo Pogačar je občinski svetnik na listi Socialnih demokratov (SD).

URŠA PETERNEL

Kratka osebna predstavitev: datum rojstva, stan, število otrok, kaj ste po izobrazbi, kje ste zaposleni?

"Rojen sem bil 5. maja 1945, poročen, obeh treh otrok. Ženo imava že pet vnukov. Po poklicu sem univerzitetni diplomirani sociolog. Dvajset let sem bil zaposlen v Splošni bolnišnici Jesenice, zadnjih 22 let pa sem zaposlen kot direktor Centra za socialno delo Jesenice. V avgustu letos bom zaključil svojo delovno kariero."

Kateri mandat ste član občinskega sveta in zakaj ste se odločili potegovati za to mesto?

"Član občinskega sveta sem bil po osamosvojitvi v prvem, tretjem in sedaj v petem mandatu. Vsa leta pa sem bil član komisije za družbene dejavnosti ter sem s tem imel dober stik s socialno problematiko in vsemi lokalnimi skupnostmi Gorenjske. Ta povezanost je pomembna za načrtovanje in izvajanje programov in projektov, ki zagotavljajo večjo socialno varnost za posebej ranljive skupine prebivalcev."



Božo Pogačar

Katere cilje boste v štirih letih skušali uresničiti kot občinski svetnik?

"Pri svojem delu na Centru sem dobro seznanjen s socialno-ekonomskimi razmerami na področju občine, regije in države. Zato bom tudi v prihodnje lahko posamezne projekte predstavil na več občinskih svetih na Gorenjskem. V tem mandatu bom kot svetnik v prvi vrsti podprl vse predloge, ki so pomembni za razvoj občine kot celote. Prepričan sem tudi, da bomo temu cilju sledili vsi svetniki, ne glede na strankarsko pripadnost."

Prizadeval si bom tudi, da se uresniči čim več programov iz Strategije razvoja Občine Jesenice 2011-2025. V strategiji je več programov s socialno-zdravstvenega področja, ki so izrednega pomena za kvaliteto življenja za posebej ranljive skupine prebivalcev (otroci in mladostniki, telesno in duševno prizadeti, ljudje s težavami v duševnem zdravju, osebe po poškodbi možganov, osebe, ki potrebujejo dolgotrajno nego in oskrbo).

Neposrednega vpliva na izvedbo teh programov svetniki sicer nimamo, je pa naša pomembna vloga v tem, da se o potrebah in problemih medsebojno informiramo in s tem soglasno podpremo izvedbo teh programov. Ker izhajam z Blejske Dobrave, bom brez dvoma zastopal tudi interese našega kraja in si skupaj z drugimi svetniki iz naše krajeve skupnosti prizadeval v čim večji meri uresničiti program razvoja KS."

Kateri je po vašem mnenju ta čas največji problem v občini?

"Največji problem v občini je po mojem mnenju v tem

trenutku brezposelnost oziroma padanje zaposlenosti. Hud problem je tudi v tem, da imamo na Zgornji Gorenjski preslabo razvite službe za podporo družini, podporo otrokom in mladostnikom, starejšim, bolnim ... Zato se bom zavzemal za hitrejši razvoj naslednjih služb: svetovalni center za otroke, mladostnike in starše; ustanovitev zavoda za osebe s težavami v duševnem zdravju; razvoj družinske terapije; odprtje enote zavoda Korak na Zgornji Gorenjski za osebe po poškodbi možganov; za področje starejših pa organizirati ustrezne programe za skrb za starejše in bolne."

Kaj vam zapolnjuje prosti čas?

"Sprostim se s fizično aktivnostjo oziroma z delom na vrtu in polju, občasno kolešarim, fotografiram, hodim na krajše pohode v naravo, rad plavam ... Več prostega časa kot do sedaj pa bom z upokojitvijo namenil tudi vnukom."

Življenjsko vodilo ali moto?

"Z vztrajnostjo in trdno voljo je uspeh zagotovljen."

Prejeli smo

Obvestilo DARS-a

Že nekaj časa opažamo, da prebivalci Hrušice ter Jesenic uporabljajo dostopno pot do avtocestne baze Hrušica, ki vodi po desnem bregu reke Save, od mostu čez Savo mimo vhoda na mejni plato Karavanke do vhoda v ACB in se navezuje na makadamsko pot. Zaradi majhne gostote prometa in dobre površine je ta odsek predvsem konec tedna močno zaseden z rekreativnimi sprehajalci, rolkarji, kolesarji, mladimi družinami z otroki in otroškimi vozički ... To pot uporabljajo tudi zaposleni v službah na mejnem platu (Kompas, policija, cestninska postaja ...), ki se z avtomobili pripeljejo do delovnega mesta.

Vse lepo in prav, dokler se ne zavemo, da to ni javna cesta, ampak je namenjena pravzaprav vozilom, ki jih uporabljamo pri vzdrževanju avtoceste. V tem letnem času so na tovorna vozila nameščene naprave za vzdrževanje brežin ter košnjo trave, zaradi česar predstavljajo večjo nevarnost za rekreativne uporabnike te poti.

Zaposleni v avtocestni bazi ne nasprotujemo rekreativnim dejavnostim, ki jih izvajajo prebivalci, ne moremo pa prevzeti odgovornosti za njihovo varnost. Zato predlagamo, da v lokalnih sredstvih javnega obveščanja ali na kak-

šen drug krajevno običajen način opozorite občane na pravila obnašanja in pozornost pri zagotavljanju lastne varnosti.

Upam, da bo naša dobronamerna pobuda pri vas naletela na razumevanje ter se bodo razmere izboljšale.

MARJAN LEVSTEK,
Avtocestna baza Hrušica
DARS

Zgodba o "slučaju", ki zdaj ni več slučaj!

Začelo se je z novoletnimi željami med menoj in gospodom Pavletom Šegulo. Bilo je ob letošnjih novoletnih željah, ki jih pišemo znancem ali oni nam. Tako si že vrsto let izmenjujemo lepe želje za naslednje leto z inženirjem Pavletom Šegulo, izrednim poznavalcem našega gorskega sveta. V živo pa sva se srečala samo enkrat pred dvajsetimi leti na srečanju vezistov in kurirjev Gorenjske. Izmenjala sva si naslove in na moje veliko presenečenje sem še istega leta prejel njegovo voščilo. Ker pa je zaprisežen kolumnist in pisec vsega, kar je v zvezi z gorništvom, mi je v svojem slugu opisal tudi vse, kar je počel v preteklem letu zanimivega. Jaz sem mu vsako leto odgovarjal na podoben način, zato sem mu ob letošnjih lepah željah napisal tudi, s čim se bo naša borčevska organizacija ukvarjala v letošnjem letu. Na prvo mesto smo si postavili nalogo, da Jeseničanu Mihi Klinarju postavimo doprni kip. Na moje veliko presenečenje sem 27. decembra prejel pismo,

ki me je zelo prevzelo in navdušilo. Takole piše: "Z Miho sva družno trgala hlače v kranjski gimnaziji. Bil je dober dijak, za povrhu pa še pesnik in odličen orodni telovadelec. Kot pesnik je pogosto napisal kako pesem, najraje sonet naši mladi profesorici slovenskega jezika, ki je imela do nas, šolarjev oziroma dijakov od 5. do 7. razreda, zelo prijazen odnos. Tako jo je navadil na svojo pesniško žilico, da je ob prihodu v razred vprašala: "Gospod Klinar, ali imate kaj zame?" Mi, njegovi sošolci, smo ga vedno dodatno spodbujali, saj je ura potem hitreje minila."

In gospod Šegula takole nadaljuje: "Miha je bil po postavi rahlo debelusen, a silno okreten in eleganten orodni telovadelec. Oba sva telovadila pri Slovenskih fantih, on na Jesenicah, jaz pa v Kranju. Bilo ga je veselo videti na vseh orodjih, kjer tudi jaz (Šegula) nisem bil slab, seveda pa je bil, odkrito rečeno, Klinar rojen elegantnejši. Po vojni se nisva nikoli več srečala, vem pa, da jo je srečno preživel, vendar še mlad umrl, vzrokov pa niti ne vem. Znano mi je, da je pesnil tudi v partizanih in še kasneje, žal pa nimam nobenega njegovega dela niti ne vem, ali je izdal kakšno zbirko." Ko sem uvidel, da ga zanima pesniška pot in povojna ustvarjalnost Mihe Klinarja, sem mu obširno odgovoril in opisal in oral Mihoovo plodno umetniško ustvarjanje. Mislil sem, da je zgodba v zvezi s Klinarjem končana, pa mi je v petek, 11. februarja, gospod Šegula telefoniral in povedal, da je to

moje pisanje o Klinarju razmnožil in poslal vsem še živim Mihovim sošolcem, kot so na primer dr. Danilo Ravnik, svetovno znani montanist, znameniti urolog profesor doktor Ludvik Ravnik in drugi. Gospod Danilo Ravnik je gospodu Šeguli povedal, da je bil zelo vesel odkritja, kaj vse je Miha po vojni ustvaril, in ga hkrati vprašal, ali se lahko s kakšno podporo vključi v to akcijo. Gospod Pavle Šegula mu je odgovoril, da bodo organizatorji te akcije zagotovo veseli kakršnekoli podpore. Gospod Danilo Ravnik ga je še povprašal, kam lahko nakaze denarno podporo. Ko mi je to povedal, je naša organizacija ZB poslala gospodu Danilu Ravniku transakcijski račun, na katerega bo lahko nakazal svoj prispevek. Tako se je po povsem slučajen in nepredvidljiv način na Gorenjskem razširil krog tistih, ki podpirajo postavitev doprnskega kipa Jeseničanu Mihi Klinarju. Med njimi so še zlasti zainteresirani še živeli sošolci našega pesnika. Zahvalil sem se gospodu Pavlu Šeguli, ki je kljub svojim letom (rojen 1923) tako aktivno posegel v naša prizadevanja. Na prvi pogled čisti slučaj. Nekaj takega priidiha vsa stvar tudi ima, vendar je tudi slučaju treba dati priložnost, da zaživi, sicer vsa naprezanja ne dajo pričakovanih rezultatov. Želim si, da bi bilo v prihodnje še čim več takih "slučajev".

Vsem podpornikom naše akcije se za prispevke že danes iz srca zahvaljujem.

BRATKO ŠKRLJ

KRAJEVNA SKUPNOST

Nad smeti v okolici hrama kulture

Ker se iz leta v leto kopičijo smeti, bodo v Krajevni skupnosti Sava odločno vztrajali, da pri stalnem onesnaževanju večjo vlogo začnejo igrati redarske in inšpekcijske službe.

JANKO RABIČ

V občini Jesenice v aprilu potekajo različne očiščevalne akcije. Največje doslej so se lotili v krajevni skupnosti Sava. Že nekaj let spomladi poberejo smeti in drugo navlako okoli gledališča Tonea Čufarja oziroma celotnega prireditvenega prostora s trgom. Letos so se skupaj z dvema predstavnikoma Teater bara in Radia Triglav in ob pomoči delavcev Jeko In



Od nadvoza čez železniško progo do struge hudournika Ukova so bile spet steklenice, plastika, papir, pasji iztrebki, cigaretni ogorki in še kup druge navlake. Površine okoli hrama kulture očitno iz leta v leto ostajajo veliko smetišče.



V krajevni skupnosti Sava so se skupaj z dvema predstavnikoma Teater bara in Radia Triglav ob pomoči delavcev Jeko In lotili odstranjevanja grmičevja in podrastja na skupni površini več kot tisoč kvadratnih metrov.

lotili odstranjevanja grmičevja in podrastja na skupni površini več kot tisoč kvadratnih metrov, to je na lokaciji od nadvoza čez železniško progo do struge hudournika Ukova. Na celotni površini so bile spet stekle-

nice, plastika, papir, pasji iztrebki, cigaretni ogorki in še kup druge navlake. Površine okoli hrama kulture očitno iz leta v leto ostajajo eno veliko smetišče. Še posebej velja to za prostor ob vhodu v prostore Radia Tri-

glav. Tam so naleteli na kup novih odpadkov ob treh koših, ki so bili na novo nameščeni. Odločno bodo vztrajali, da pri stalnem onesnaževanju večjo vlogo začnejo igrati redarske in inšpekcijske službe.

Še vedno preveč smeti v naravnem okolju

JANKO RABIČ

V krajevni skupnosti Hrušica so v soboto, 16. aprila, na spomladanski očiščevalni akciji pošteno zavihali roka-ve. Šestdeset udeležencev, med njimi so bili člani gasilskega društva, kulturno športnega društva, kinološkega društva Fido in Moto kluba El Diablo, so se z vrečami in dobro voljo odpravili nad smetišča in drugo navlako, ki jo za seboj puščajo ekološko (še vedno) neozaveščeni ljudje. Čistili so okoličnice posameznih poti, struge hudournika Dobršnik, območje proti jeseniški trim stezi ter brežine ob Savi. Po besedah predsednika sveta KS Hrušica **Borisa Dolžana** vsi za opravljeno delo zaslužijo pohvalo. Kraj je po njihovi zaslugi spet čistejši in v ponos vsem. So bili pa vsi ob pobiranju smeti in druge navlake znova ogorčeni nad dejanji posameznikov, ki

vedno znova onesnažujejo okolje. Posebej veliko vreč odpadkov so nabrali ob cesti, ki pelje proti deponiji na Mali Mežakli. Člani Turističnega društva Golica so prav tako v soboto, 16. aprila, organizirali očiščevalno akcijo v sodelovanju s svetom krajevnega skupnosti Planina pod Golico. 30 prostovoljcev je predvsem čistilo in pobiralo smeti ob cestah od bivšega hotela Belcijan skozi vas do Žerjavca in naprej do Plavškega Rovta in do Zakamnika. Očistili so tudi manjši potok in druge površine, kjer so našli smeti. Kot je povedal predsednik TD Golica **Klemen Klinar**, večjih novih divjih odlagališč niso odkrili, kar je pohvalno. So pa opazili, da smeti ob cestah velikokrat očitno odmetavajo ljudje, ko hodijo po njih oziroma jih med vožnjo kar mečejo skozi okna avtomobilov.

Občni zbor društva diabetikov

Na občnem zboru so se zbrali člani Društva diabetikov Jesenice. Društvo, ki mu predseduje **Oto Kelih**, združuje 504 članice iz sedmih občin. Kot so ugotavljali, so v lanskem letu pripravili različne programe, uspešno sodelovali z diabetološko ambulanto, s šolami, z gorenjskimi diabetičnimi društvi ... Letos bodo največji poudarek dali preventivi. Tako načrtujejo različna predavanja, učne delavnice in meritve. Skrbeli pa bodo tudi za rekreacijo in druženje. Občnega zbora sta se udeležila tudi **Janko Kušar**, predsednik Zveze društev diabetikov Slovenije, in jeseniški župan **Tomaž Tom Mencinger**. U. P.



Sto let Angele Pogačnik

Petega marca je v domu upokojencev stoletni jubilej praznovala v krogu svojih sorodnikov, predvsem nečakinj in nečakov.

JANKO RABIČ

V Domu upokojencev dr. Franceta Berglja na Jesenicah so vedno veseli in ponosni na stanovalce, ki dočakajo visoke življenjske jubileje. Nova stanovalka, ki je presegla sto let življenja, je Angela Pogačnik. Izhaja iz številne družine. Rojena je bila kot osmi od devetih otrok v vasi Graben pri Podhomu. Na Jesenice se je preselila pred petdesetimi leti. Zaposlena je bila v Železarni Jesenice. Vsi se je spominjajo kot dobre, prijazne in dobrovoljne ženske. Vedno je bila priljubljena med ljudmi, rada je varovala otroke. Sedaj je devet let stanovalka v Domu dr. Franceta Berglja, zdravje pa ji v teh letih povzroča že kar precej težav, vendar ji je uspelo ohraniti vedrost in dobro voljo. 5. marca je v domu stoletni jubilej praznovala v krogu svojih sorodnikov, predvsem nečakinj in nečakov. Ena med njimi iz Javor-



niškega Rovta skrbi zanjo in ji vedno priskoči na pomoč pri opravkih. Slavljenki sta čestitala župan občine Jesenice **Tomaž Tom Mencinger**, podžupanja Vera Pin-

tar, vodstvo doma ter njeni stanovalci. Ker je vedno rada imela otroke, so ji z obiskom in programom praznični dan polepšali otroci iz vrtca na Plavžu.

Za Angelin jubilej so se navzoči lahko posladkali kar z dvema tortama. Srečanju so se pridružili tudi drugi v domu, ki imajo v aprilu rojstne dneve.

Knjižica ponuja koristne nasvete, razporejene po časovnem vrstnem redu, kot poteka delo na vrtu. Nasveti so napisani prav za naše kraje, kar jim daje posebno vrednost. Praktični so in razumljivi, zato so po eni strani namenjeni začetnikom, ki šele začnejo gojiti zelenjavo in nimajo nikogar, ki bi ga vprašali za nasvet. Izkušeni vrtničarji pa bodo lahko svoje izkušnje primerjali z nasveti v knjigi.

64 strani, mehka vezava
Knjižico vam zaradi razprodaje zalog ponujamo po akcijski ceni **4,99 EUR** (brez poštne).

Knjižico lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Gorenjski Glas

KULTURA

Koncert Gregorja Feleta in Jana Severja

V veliki dvorani Glasbene šole Jesenice je bil v ponedeljek, 11. aprila, koncert za ljubitelje resne glasbe. Nastopila sta violončelist Gregor Fele in pianist Jan Sever, ki sta v dobro uro trajajočem nastopu odlično interpretirala dela Ludviga van Beethovna, Roberta Schumanna in Cesarja Francka. Violončelist Gregor Fele je začel izobraževanje na Glasbeni šoli Jesenice, končal je Akademijo za glasbo v Ljubljani, opravil podiplomski študij ter ga nadaljuje na salzburškem Mozarteumu. Nastopa tudi s Simfoničnim orkestrom Akademije za glasbo, s Komornim pihalnim orkestrom Akademije, Simfoničnim orkestrom ljubljanske Opere, Simfoničnim orkestrom SNG Maribor, Simfoničnim orkestrom RTV Slovenija, Orkestrom Slovenske vojske ... Jan Sever pa je svojo pianistično pot začel pri petih letih v Ljubljani, šolanje nadaljeval na Srednji glasbeni in baletni šoli v Ljubljani, diplomiral na Akademiji za glasbo v Ljubljani, kjer nadaljuje tudi podiplomski študij, sicer pa dela kot pedagog in korepetitor na Srednji glasbeni in baletni šoli Ljubljana, do sedaj pa ima številna priznanja in nagrade s pomembnih tekmovanj tako v domovini kakor tujini. J. P.



Od Bleda do Islandije

V TUŠ centru, v mini galeriji K Fotografija so v aprilu na ogled fotografije Simona Wachtarja, ljubiteljskega fotografa z Bleda, ki veliko potuje. Njegovi najljubši motivi so podobe narave, zato ni čudno, da je tudi za to razstavo izbral serijo fotografij z motivi iz narave. Začel je s posnetki rodnega Bleda, nadaljuje z motivi s poti po Primorski in doda fotografije s potovanja po Islandiji. J. P.



Srečanje harmonikarskih orkestrrov Slovenije

Živahno je bilo v soboto, 9. aprila, v Gledališču Toneta Čufarja Jesenice, saj so cel dan raztegovali mehove svojih harmonik številni poustvarjalci iz osemnajstih glasbenih šol. Organizacijo so zaupali Glasbeni šoli Jesenice, sponzorji pa so bili Občine Jesenice, Kranjska Gora in Žirovnica ter še šest drugih podjetij. V programu so sodelovali tudi domači glasbeniki - mlajši in starejši harmonikarski orkester Glasbene šole Jesenice pod vodstvom Diane Šimbera. J. P.



Komedija duhov

Predstava je komična, mistična, magično privlačna ...

URŠA PETERNEL

V Gledališču Toneta Čufarja Jesenice so pripravili novo premiero, drugo letos in tretjo v gledališki sezoni. Režiser **Iztok Valič** je tokrat nad gledališče "priklical" Komedijo duhov Noela Cowarda. To je že Valičeva peta režija v jeseniškem gledališču v zadnjih desetih letih, je povedala direktorica gledališča **Branka Smole**. "Delo je kar zahtevno, tako da so imeli igralci obilo dela z obsežnim besedilom. Vse je pa prav magično vleklo, vleklo ... Predstava je komična, mistična, magično privlačna ...," je povedala direktorica. Premiera je bila 10. aprila, nato pa tudi že dve ponovitvi v dvorani Gledališča Toneta Čufarja. V predstavi nastopajo **Nataša Pristov, Metka Frelih, Milan Trkulja, Matjaž Peskar, Darka Rebolj, Mira Bolte in Bernarda Gašperčič**. Kot je povedala Branka Smole, po tej novi predstavi



Predstava Komedija duhov je komedija s priokusom črnega humorja. Situacijska komika in duhoviti dialogi za gledalce pomenijo prijetno sprostitev v hramu kulture. FOTO: JANEZ PIPAN

potekajo tudi pogovori o četrtri premieri, ki naj bi bila Klinarjev Plavž, premiera naj bi bila konec junija na Stari Savi. V mislih pa so tudi že v novi sezoni, saj se dogovarjajo, da bi vzporedno začeli delo tudi že za prvo premiero v novi sezoni.

Medeni teden pod šotorom

V novi komediji gledališča AKSA je avtor in režiser Franci Tušar igralce in gledalce "odpeljal" v samotni zaliv ob morju ...

URŠA PETERNEL

Gledališka skupina AKSA, ki deluje pod okriljem DPD Svoboda France Mencinger Javornik-Koroška Bela, je pripravila novo premiero. Neutrudni **Franci Tušar** je napisal besedilo in se podpisal pod režijo komedije z naslovom Medeni teden. Zgodba se dogaja ob morju, v šotoru v samotnem zalivu, kamor ostareli režiser na medeni teden pripelje svojo mlado ženo, igralko. "Dogaja se nekaj, kar se še ni dogajalo na odru - gre za komedijo o gledališki skupini na dopustu, v njej pa nastopajo režiser, suflerka, odrski mojster, torej liki, ki so običajno za odrom," je vsebino predstave opisal Franci Tušar. V komediji igra pet igralcev, glavni vlogi imata **Jasna Koron in Hinko Lužnik**, igrajo pa še **Brigita Horvat, Klemen Klemenc in Edina Vukalič**. Premiera je bila 16. aprila na Javorniku, Franci Tušar - to je njegov deseti gledališki tekst - pa obljublja vsaj deset ponovitev.



Kekčevo srečanje mladih gledališčnikov

JANEZ PIPAN

V dvorani jeseniškega gledališča je prejšnji teden potekalo tradicionalno Kekčevo srečanje, na katerem so se že osemnajstič srečale otroške gledališke skupine z najkakovostnejšimi otroškimi gledališkimi predstavami, ki so v tej sezoni nastale na območju Gorenjske. V dveh dneh se je predstavilo šest skupin, ki jih je na območni ravni izbrala strokovna spremljevalka **Mira Stušek**. "Navdušena sem nad ustvarjalnostjo, vztrajnostjo, marljivostjo gledaliških krožkov

po šolah in društvih," je med drugim ocenila Stuškova. Letos med izbranimi ni bilo nobene gledališke skupine iz jeseniške občine. Sodelovali so Loški oder Škofja Loka, Otroška gledališka skupina POŠ Lom pod Storžičem, Otroška gledališka skupina OŠ 16. december Mojstrana, Otroško gledališče Linhartovi Čuki Radovljica, Gledališka skupina Raglje OŠ France Prešeren Kranj in Dramska skupina razredne stopnje OŠ Tržič. Organizator srečanja je bil Javni sklad RS za kulturne dejavnosti, območna izpostava Jesenice.



ŠPORT

Hokejisti z navijači proslavili novo zvezdico

Z osvojitvijo naslova državnega prvaka je Jeseničanom uspelo popraviti spodrsrljaj v ligi EBEL. S tem so osvojili 32. zvezdico v svoji bogati zgodovini, deveto v samostojni Sloveniji.

MATJAŽ KLEMENC

Hokejske Jesenice slavijo nov naslov državnega prvaka. V klubski zgodovini je to že 32. zvezdica, deveta, odkar je Slovenija samostojna. Po pričakovanju sta se za prestižno lovoriko državnega prvaka "udarila" večna tekmeča ljubljanska Tilia Olimpija in Acroni Jesenice. Zeleno-beli so bili bolje uvrščeni v ligi EBEL, kar jim je prineslo prednost domače dvorane. Prvi dve tekmi sta bili tako odigrani v Tivoliju. Jeseničani so še enkrat dokazali, da jim letos tuje ledene ploskve še kako dišijo. Obakrat so se s Tivolija vrnili s polnim plemenom in povsem izničili Olimpijino prednost domače dvorane. Prvo tekmo so dobili po podaljškju s 3 : 2, drugo pa z 2 : 1. Okrog tretje tekme je bilo kar veliko zapletov. Kot vemo, dvorana Podmežakla ni imela uporabnega dovoljenja. Jeseniško vodstvo se je z Ljubljčanmi dogovorilo v upanju, da bo dvorana dobila zeleno luč, da so torkovo tekmo prestavili na četrtek. Na dan tretje tekme so krožile takšne in drugačne informacije, popoldne pa je iz kluba prišlo sporočilo, da tekma bo, a pred praznimi tribunami. Vsekakor v najbolj nenavadni tekmi v zgodovini slovenskega hokeja so v tišini "železarji" v izenačeni tekmi slavili s 4 : 2. Kljub veliki prednosti finale še zdaleč ni bil odločen, saj so tekme pokazale, da sta ekipi zelo izenačeni. Podobna zgodba tudi v četrti tekmi, v kateri je na trenerski klopi Dejan Varl zamenjal Heikki Mälikä, ki je zaradi smrti v družini odšel domov na Finsko. Po 40 minutah je



Jeseniški hokejisti so devetkrat osvojili naslov, sedemkrat so se končne zmage veselili v Tivoliju, v Podmežakli so se veselili proti Slaviji in letos prvič proti Olimpiji. FOTO: TINA DOKL



Andrej Židan in Jure Dolinšek sta se veselila s pokalom in z navijači.



Na tretji finalni tekmi so igrali pred praznimi tribunami, dan kasneje, na četrti finalni tekmi, pa so glasni jeseniški navijači dali svoj pomemben delež k novi zvezdici.

bil rezultat 2 : 2. V 52. minuti se je po голу Wernerja (slednji je na zadnjih dveh tekmah od osmih jeseniških golov prispeval kar štiri) nova zvezdica že nasmihala gostiteljem. Gol Tičarja dobro minuto pred koncem pa je za Olimpijo pomenilo dokončno slovo od letošnjega finala. "Finale smo dobili s 4 : 0, a vse tekme so bile zelo tesne. Želja, velika borbenost in disciplina so bile odločilne za naslov državnega prvaka," je svoje misli po naslovu strnil eden najboljših v letošnji sezoni Rok Tičar. "Vse štiri tekme finala so bile izenačene, vesel pa sem, da so se vse končale z našo zmago. Ekipa je držala skupaj, kar se je videlo tudi na ledu. Zelo pomembna je bila uvodna zmaga v Ljubljani," je povedal Matjevž Erman, ki je v letošnji sezoni napravil še korak naprej. Naslov je osvojen, a za vodstvo Hokejskega kluba Acroni Jesenice ni počitka. Treba je čim prej sestaviti mozaik za sezono 2011/2012. Velik plus je vsekakor ostanek finskega strokovnjaka, ki je še za dve leti podaljšal pogodbo. Rešeno je tudi mesto vratarjev. Ljubljenec navijačev Michal Fikrt, je podaljšal pogodbo in bo skupaj z Gašperjem Krošljem, ki je prišel iz Medveščaka, tvoril golmanski tandem. Treba bo zadržati čim več domačih igralcev in predudarno razmisliti, kateri tujci bodo v naslednji sezoni nosili jeseniški dres. Vsekakor se ne sme ponoviti številka trinajst - toliko tujcev, eni več, eni manj, je v lanski sezoni nosilo jeseniški dres. Odločno preveč, ob tem pa še večina vprašljive kvalitete.

Rezervisti zmagovalci rekreacijske kegljaške lige

Na kegljišču Podmežakla je od lanske jeseni potekala medobčinska rekreacijska liga kegljačev na asfaltu. Sodelovalo je deset ekip, predvsem iz občine Jesenice. Iz tedna v teden so vneto podirali keglje, navdajal jih je pravi tekmovalni duh. V ekipah je bila zbrana pisana družina nekdanjih aktivnih kegljačev, rekreativnih ljubiteljev tega športa, posebej pa je treba pohvaliti tekmovalno vneto upokojenk in upokoјencev, ki so glede na podrte keglje dali v koš marsikaterega po letih veliko mlajšega udeleženca. V finalu šestih najboljših ekip je zmaga la ekipa Rezervisti z 12 točkami. Točko manj je na drugem mestu imela ekipa Zavoda za šport Jesenice, tretja je bila s petimi točkami ekipa Mimo vrste. 4. je bila ekipa Klapa, 5. in šesto pa sta zasedli ekipi upokoјencev z Slovenskega Javornika in Jesenic. Med posamezniki so se najbolj izkazali Marko Hočvar (Rezervisti), Borut Koželj (Klapa), Jože Klobučar (Rezervisti), Boštjan Kos (Mimovrste) in Samo Reškovec (Zavod za šport Jesenice). Organizatorja lige sta bila Zavod za šport Jesenice in Športna zveza Jesenice. Za tehnično izvedbo so poskrbeli člani Kegljakeškega kluba Jesenice, za vzorno statistiko vseh tekem in nastopov posameznikov pa Dušan Kogoj. J. R.

Bron in srebro za mlada judoista

V Kopru je potekalo državno prvenstvo v judu v kategoriji U15 (starejši dečki, starejše deklice). Tekmovanja se je udeležilo 143 tekmovalcev iz osemindvajsetih slovenskih klubov. Iz Judo selekcije Partizan Jesenice sta tekmovala Tim Pahor in Bianca Sovilj Stojkovič. Tim je nastopil v kategoriji do 38 kg in osvojil tretje mesto. Bianca je nastopila v kategoriji do 48 kg in osvojila peto mesto. Državno prvenstvo U20 je potekalo v Slovenski Bistrici. Nastopilo je 126 judoistov iz petindvajsetih slovenskih klubov. Med dobitniki kolajn najdemo tudi članico jeseniškega kluba Tino Jazbec. V kategoriji nad 78 kg je osvojila drugo mesto. M. K.

Kegljači drugi v ligi

Kegljači v 2. Slovenski ligi zahod so odigrali še zadnja tri kola. Jeseničani so dosegli dve zmagi in en poraz. Doma so s 6 : 2 premagali Novo mesto, z enakim rezultatom pa so bili v gosteh boljši od Lokomotive. Za konec sezone so izgubili na domačem kegljišču s Calcitom 5 : 3. Na vrhu lestvice je Hidro z 28 točkami, Jeseničani so drugi z dvema točkama manj. M. K.

Košarkarji sedmi v ligi

Jeseniški košarkarji so se odlično odrezali v 19. in 20. kolu. V 19. kolu so gostovali pri ekipi MARC Ajdovščina. Prva četrtina so dobili Jeseničani, v nadaljevanju zanimivost, saj so se vse tri četrtine končale izenačeno (23 : 23, 18 : 18, 27 : 27). Jeseničani so tekmo dobili z rezultatom 89 : 83. Uspeh so potrdili z domačo zmago proti Iliriji z rezultatom 96 : 73. Po polčasu ni kazalo na tako visoko zmago, saj je bil rezultat izenačen (38 : 38). V nadaljevanju so gostitelji prevzeli pobudo. Prevladovali so predvsem v zadnji četrtini, ki so jo dobili z rezultatom 31 : 13. V 21. kolu so gostovali pri ekipi Pingvini Šmartno in tekmo izgubili z rezultatom 107 : 101. Odločilne so bile že prve tri četrtine, ko so gostitelji imeli visoko prednost 80 : 56. Za konec prvenstva so se doma pomerili z ekipo Kolpa Črnomelj. Tekmo, polno preobratov, so Jeseničani dobili po podaljškju. Končni rezultat je bil 77 : 71. Prvo mesto v 2. ligi - zahod so osvojile Janče z 41 točkami. Jeseničani so ligo končali na sedmem mestu s 33 točkami. M. K.

Zaključek rekreacijske košarkarske lige

V mesecu aprilu se je zaključila letošnja izvedba rekreacijske lige v košarki, ki jo je drugo leto zapored organiziral Zavod za šport Jesenice. V primerjavi z lanskim letom se je kvaliteta igranja košarke dvignila, lige se je udeležilo šest ekip, videli pa smo trideset razburljivih tekem. Letos so prvo mesto osvojili igralci ekipe Zavod za šport Jesenice, sledijo pa: Doka Slovenija, Eleven, Max bar, Splošna bolnišnica Jesenice in Acroni. Liga bo organizirana tudi prihodnje leto, vendar se bo vse skupaj pričelo vsaj en mesec prej, v Zavodu za šport Jesenice pa pričakujemo še večje število ekip. G. Š.



ŠPORT, NASVET

Jakob Šimnic do tretjega mesta

V Nymburku na Češkem je potekal CUP EUROPE - Češka 2011, na katerem so nastopile reprezentance Kanade, Cipra, Švice, Poljske, Slovaške, Slovenije, Walesa, Rusije, Estonije, Belorusije in 22 čeških klubov. Reprezentanca Slovenije je štele 16 tekmovalcev in tekmovalk, med njimi je bil tudi Jeseničan Jakob Šimnic. Jakob je prijetno presenetil. S težo 40 kg je nastopil v kategoriji borbe do 51 kg in osvojil tretje mesto. M. K.



Jeseničani ne popuščajo

Jeseniški nogometaši, ki nastopajo v 1. Gorenjski ligi, tudi v spomladanskem delu igrajo odlično. V prvih štirih kolih nadaljevanja so dosegli tri zmage in enkrat igrali neodločeno. V gosteh so premagali Kondor s 3 : 1 (Nuhanovič 2, Kazič) in Velesovo z 2 : 0 (Mlakar, Bučič). Doma so z 2 : 1 premagali Kranjsko Goro (Gaberšček, Alagič). Neodločeno, 1 : 1, so igrali v Bohinju. Za Jesenice je v polno zadel Stančič. Po 15 kolih so nogometaši Mimovrste=) Jesenice na vrhu lestvice. Zbrali so 41 točk, druge so Bitnje, ki imajo 13 točk manj. M. K.

Po naslovu še v reprezentanco

Za Andrejem Židanom, 21-letnim hokejistom Acronija Jesenic, je dobra sezona. Ponujeno priložnost za igro je dobro izkoristil, z Jesenicami postal državni prvak in prišel na širši seznam selektorja Matjaža Kopitarja.

MATJAŽ KLEMENC

Letošnjo sezono ste končali na najboljši način, z osvojitvijo naslova državnega prvaka. Kako ste videli finalna srečanja?

"Veseli smo, da smo na najkrajši možen način končali finale. Sedem tekem bi prineslo dodatno utrujenost. Še posebej je bil lep občutek, da smo se naslova veselili pred svojimi navijači. Odločilni za nadaljnji razplet sta bili prvi dve zmagi v Tivoliju."

Tretja tekma je bila še posebej nenavadna ...

"Odkar igram hokej, se mi še ni zgodilo, da bi igral pred praznimi tribunami, in upam, da se tudi več ne bo. Občutek sem imel, kot bi bil na treningu. Tekma brez navijanja, brez hudovanja gledalcev. Res nekaj nenavadnega, posebej če vemo, da se je igralo za prvaka."

V ligi EBEL ste se praktično do zadnjega kola borili za končnico. Po mojem ste jo zapravili na domačih tekmah?

"Se popolnoma strinjam s to ugotovitvijo. Za nas, mlade igralce, je bil velik pritisk igrati doma. V gosteh smo bili bolj razbremenjeni, manj je bilo negodovanja ob

morebitnih napakah. Prihodnje leto bo že lažje, saj smo si v tej sezoni pridobili kar nekaj izkušenj."

Ste sami s sezono zadovoljni?

"To je bila za mene prva prava sezona v prvi ekipi, ko sem dobil priložnost za igranje. S svojo igro v tej sezoni nisem povsem zadovoljen. Priložnosti za gol sem imel kar veliko, žal izkoristek ni bil najboljši. V lanski sezoni sem bil že član prve ekipe. Na 22 tekmah lige EBEL sem bil na seznamu, igral pa sem bore malo ali praktično nič."

Mladi ste letos dobili veliko priložnosti in jo po mojem mnenju dobro izkoristili. Velik "krivec" za to je finski trener Heikki Mätkiä.

"Mislim, da je bil prihod Mätkiä na Jesenice odlična poteza. Mladi, domači igralci smo dobili priložnost, da pokažemo, kaj znamo. V lanski sezoni nas je bilo trindvajset v garderobi, igralo jih je ponavadi le deset. Pri Posmi sem vseskozi imel občutek, da ne bom dobil prave priložnosti. Meni veliko bolj ustreza Mätkiä, ki je strog in vseskozi zahteva disciplino."

Pika na i je vsekakor, da ste se našli na širšem seznamu



Andrej Židan, hokejist Acronija Jesenic

reprezentančnega selektorja Matjaža Kopitarja.

"V mladih selekcijah sem bil vseskozi v reprezentanci. S člansko reprezentanco sem bil letos v Belorusiji, ko je bil selektor še Harrington. Sedaj sem na širšem seznamu Matjaža Kopitarja (op.: pogovor je potekal na dan odhoda reprezentance v Francijo). Letos še ne pričakujem, da bom šel na svetovno prvenstvo. Grem korak za korakom in v roku dveh let bodo stvari meni v prid."

Letos je šlo skozi jeseniško garderobo kar 13 tujcev. Je

kdo od teh na vas naredil poseben vtis?

"Ta številka je bistveno prevelika. Prvo ime od tujih hokejistov je bil za mene vsekakor Toni Dahlman. Ob njem bi omenil še Douga Nolana. Finale sta dobro odigrala Eric Werner in Marc Cavosie. Nikakor ne smem pozabiti zadnjega od tujcev, odličnega vratarja Michala Fikrta. Slednji je že podpisal za prihodnjo sezono. Še štirje kvalitetni tujci bi bili povsem dovolj. Tu imam v mislih dva branilca in dva centra."

Kaj vas je potegnilo v hokej?

"Ko sem bil majhen, sem bil zelo živahen, zato sta se starša odločila, da me vpišeta v hokej. Začel sem tam nekje pri štirih letih. Nekaj krize je bilo, ko sem bil star 12, 13 let. Na srečo je kriza hitro minila. Želje, da bi treniral še kakšen drug šport, ni bilo, vseeno pa poleti zelo rad igram tenis."

Kakšne cilje ste si postavili za prihodnost?

"Enega od ciljev, ki sem si ga postavil, da pridem v prvo ekipo in igram, sem že izpolnil. Želim si še naprej napredovati in nekoč zaigrati v tujini. Težko bi rekel, v kateri državi, bolj pa mi ustreza hiter hokej."

OPTIKA MESEC
OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice,
tel.: 04/5832-663
Vida Mihelič s.p.

GG mali oglasi

E-POŠTA: malioglas@g-glas.si
TELEFON: 04 201 42 47

www.gorenjskiglas.si



SIMONA PAJK, WALDORFSKA UČITELJICA, RAZREDNA UČITELJICA 2. RAZREDA NA WALDORFSKI OSNOVNI ŠOLI LJUBLJANA

Kam je šla vsa volja?

"Saj se jim nič ne da! Piše tako, da sploh ne zna za sabo prebrati! Zvezke ima kar prazne! Nič mi ne pomaga! Povsod jo je treba peljati! Pravi, da je vse brez veze!"

Vam morda zveni znano? Veliko staršev in učiteljev takole ali podobno tarna nad otroki in mladino, nekaj manj pa se jih (nas) vpraša, zakaj je stanje takšno in kje za božjo voljo smo zgrešili.

Začnimo na začetku. Že v najzgodnejši dobi radi oddarimo naše malčke z revijami, kjer se uganke rešujejo kar z nalepkami. Mami prebere, otrok malo pomisli, poišče pravo nalepko - in nalepi odgovor. V prvem razredu jih obložimo z mnogimi delovnimi zvezki, kjer so stvari vse lepo vnaprej pripravljene: narisani kvadrati, slikice. Od otroka se zahteva minimalen napor, da nalogo lahko reši. Kljukica v kvadratu, križec ob pravi rešitvi, le kratka dopolnitev - že napisanega odgovora. V zvezkih so fotokopije nalog, ki jih pripravi

učiteljica - otroci pa spet le dopolnjujejo. Vse je prirejeno tako, da se hitro opravi, da se lahko veliko naredi. Pregovor Manj - je več! je že zdavnaj pozabljen. Najdejo se učiteljice, ki vedo, da tako ni prav, in zahtevajo, da otroci več pišejo sami, a se hitro čeznje pritožijo starši, ker da hočejo zaščititi svoje otroke. Svoje pa seveda opravijo tudi založbe, ki kujejo velike dobičke na račun raznih delovnih (ali bolje rečeno "nedelovnih") zvezkov. Kasneje, v višjih razredih, pa se vsi sprašujejo, kako to, da se otrokom ne da pisati, da sploh ne znajo več pisati, da je vsako slikico treba "sneti" z interneta, ker risati se pa res nikomur več ne da.

Volja se vzgaja z delom. Z enakimi delovnimi opravili, ki se ponavljajo iz dneva v dan, iz tedna v teden, iz meseca v mesec - iz enega šolskega leta v drugo, tako da pridejo v kri, v roke, glavo in srce! Prazen zvezek, v katerega vsak dan narišeš barvni okvir, črte za pisanje in vse drugo, kar je učiteljica pri-

pravila. Zvezek, na katerega si, ko je poln, ponosen in ga z veseljem pokažeš, saj je delo tvojih rok. Če kdo od bralcev dvomi, da taki zvezki še obstajajo, naj se obrne name - z veseljem jih pokažem! Volja se vzgaja tudi s hojo. Po svetu obstaja kar nekaj

šol (waldorfskih), ki jih (načrtno) obdaja območje, zaprto za promet, zato da morajo otroci, preden pridejo k pouku, najprej vsaj dvajset minut hoditi po svežem zraku. Tako jim zakroži kri po žilah, k pouku pridejo prebujeni in pripravljeni za delo. Kako pa je pri nas - pri

vas? Prometni zamaški zjutraj pred šolami so dovolj zgovorni!

Volja se vzgaja z navajanjem na domača opravila - že od malih nog. Če ima otrok določeno opravilo, ki pripada samo njemu in ga opravlja samo on - edini v hiši, se bo ne le navadil na to, da je doma treba kaj postoriti, pač pa se bo čutil tudi potrebnega in pomembnega. To zahteva tudi močno voljo mame, da zmore zadevo pustiti nenačrtno in otrok občuti, da ni v redu, če dela ne opravi. Če je recimo njegovo delo sortiranje nogavic po parih, bo kaj hitro ugotovil, da je precej hudo, če nihče v hiši zjutraj ne najde nogavic. Boljše je tako, kot pa če nogavice zloži mama in zaradi tega zjutraj na dolgo pridiga otroku!

Ja, če hočemo otrokom privzgojiti voljo, moramo za to imeti močno voljo. A se splača!

Treba pa je začeti zgodaj in biti dosleden. Vso srečo želimo tistim mladim staršem, ki se bodo tega lotili!



ZANIMIVOSTI

O različnosti verskih skupnosti

O rimskokatoliški veri je spregovoril župnik župnije Koroška Bela Jože Treven, novi imam Muslimanske skupnosti na Jesenicah Munzir Čelenka je predstavil mohamedansko vero, Franci Novak iz Krščanske adventistične cerkve pa njihove molitve, bogoslužja in praznike.

JANKO RABIČ

Ob besedah vera, verovanje, zapovedi, obredi in podobnih se marsikomu včasih odpirajo takšna in drugačna vprašanja, za katere je težko najti pravi odgovor. Vera je domena vsakega posameznika, zloraba pušča velike posledice in razdvaja ljudi. Kar nekaj pomembnih tančic so v tokratni zelo zanimivi in obenem zahtevni temi odstirali gostje na aprilskem srečanju z voditeljico Albino Seršen v prostorih Društva upokojencev Jesenice v okviru mesečnih srečanj z znanimi osebnostmi. Voditeljica je v uvodu poudarila, da je v Sloveniji 42 različnih verskih skupnosti, na srečanje pa je povabila tri med njimi. Najprej je o rimskokatoliški veri spregovoril župnik župnije Koroška Bela Jože Treven. Predstavil je izvor vere, zakramente, vlogo svetnikov in papežev ter praznike. Novi



imam Muslimanske skupnosti na Jesenicah Munzir Čelenka je predstavil mohamedansko vero, sveto knjigo Koran in družinske verske vrednote. Kako zelo so si verstva različna, je bilo mo-

goče izluščiti iz besed tretjega gosta, Francija Novaka iz Krščanske adventistične cerkve na Jesenicah. Predstavil je njihove molitve, bogoslužja in praznike. Za glasbeno popestritev sta tokrat poskr-

beli znani gostji: Marjana Komel je na harmoniko zaigrala nekaj pesmi, skupaj s pevko Melito Jelen pa sta zbrane navdušili s slovensko priredbo znane pesmi Amazing Grace.

Mozaik spominov ob odprtju mostu čez Savo

Jože Branc s Hrušice je v filmskem arhivu v Ljubljani odkril reportažni zapis o odprtju novega mostu čez Savo leta 1969.

JANKO RABIČ

V množici vsakdanjih dogodkov včasih tudi na videz majhen naleti na velik odmev. Je zanimiv in preprosto rečemo, da "vžge". Z veseljem smo pripravili zapis o dogodku, ki je bil 8. aprila v dvorani Gasilskega doma na Hrušici. Tam se je zbralo več kot trideset domačinov, ki so imeli priložnost obujati spomine več kot štiri desetletja nazaj. "Krivec" za vse je bil po rodu domačin Jože Branc, član prve zasedbe nekdanje popularne glasbene skupine Caravelle s Hrušice. Ko je iskal gradivo o glasbenih začetkih ansambla, je v filmskem arhivu v Ljubljani odkril še reportažni zapis o odprtju novega mostu čez Savo leta 1969. V tistem času je ta reka večkrat poplavljala, odnesla je dva lesena mostova in celo načela temelje novega mostu v času gradnje. Nov most je takrat pomenil veliko pridobitev za prebivalce Hrušice na obeh straneh Save. Investitor je bila Občina Jesenice, stal pa je štirideset mili-



Jani Kavalar, član skupine Caravelle, Peter Simonetič (nekaj dni po ogledu filma je nenadoma umrl), Davorin Mikula (oba sta bila pred štiridesetimi leti na odprtju mostu) ter Jože Branc, član skupine Caravelle in pobudnik projekcije filma.

jonov takratnih dinarjev. Na odprtju je bila zbrana vsa Hrušica. Zaigrala je znamenita domača pihalna godba in zaplesala otroška folklorna skupina. Ob spremljanju filma so navzoči na platnu lahko ozrli sebe in druge prebivalce kar krepko pomlajene. Jože Branc je ob filmu predstavil še prvi videospot skupi-

ne Caravelle. Člani so ga posneli na vrhu ene od jeseniških stolpnic in na Hrušici. Zaigrali so prvo lastno skladbo Nisem tisti fant. Od navdušenja ob takratni pridobitvi je preteklo veliko Save, most pa je sedaj že nekaj let skoraj uničen. To je predvsem posledica vožnje težkih tovornjakov ob grad-

nji karavanškega platoja in predora, poleg pa je bila tudi separacija peska. Potreben je temeljite obnove in razširitve cestišča s pločnikom. Danes še vedno igra pomembno povezovalno vlogo za oba bregova Save, pomemben pa je kot rezervni prehod z avtoceste na magistralno cesto Jesenice-Kranjska Gora.

Razmišljanja

Jeseni bodo predčasne volitve

V pesmi V spomin Matiju Čopu je Prešeren med drugim zapisal: "Tajati led naš še le začne se, pomlad je drugod že; v dragi slovenski vkroten ni domovini vihar." Mislim, da je vse bolj očitno, da je takšno stanje za Slovenijo nekaj permanentnega in torej bolj ali manj naravnega. Zelo verjetno je, da ne bo nikoli drugače. Pa nisem pesimist, temveč zgolj realist. Sicer sploh ni vse slabo niti tako slabo, da se ne bi dalo prestati. Poglejmo malo širše. Dežela je lepa in raznolika, imamo nekaj izjemnih športnikov in tudi podjetnikov, v mnogih skrajnih panogah in tekmovanjih smo prvi na svetu. Za zdaj še nihče ali skoraj nihče ni lačen in nag. Za to, da nismo goli in bosi, so zaslužni predvsem Kitajci. Skozi zgodovino se nam je rodilo tudi kar nekaj vsega spoštovanja vrednih posameznikov na različnih področjih. Tako majhnemu narodu se seveda ne rojevajo velmože kar vsako leto, nas je pač premalo. Morda procentualno po številu izjemnih posameznikov celo vidimo, gotovo pa smo med vodilnimi na svetu. Ne bom zlival dodatnih golid gnojnice na aktualno vlado, saj smo temu priča vsak dan in nam je praktično vsem jasno, da je veliko stvari hudo narobe. Po mojem občutku dela v tem mandatu dobro zgolj Ministrstvo za regionalni razvoj in lokalno samoupravo ter Ministrstvo za šolstvo in šport, vse drugo pa pretežno do močno šepa. Razlogi so objektivni, še večkrat pa subjektivni in teh si ne bi smeli privoščiti. Subjektivni razlogi imajo svoje bistvo običajno v nesposobnosti, neznanju, škodoželjnosti, zavidanju, "naj sosedu krava crkne", namerem nagajanju iz principa in podobno. Recimo Ministrstvo za obrambo bi gotovo delalo dobro, vendar pa to ni v interesu mnogih in čez pleča tega ministrstva je tako sladko obračunavati z nasprotniki in opozicijo. Že Prešeren je ugotavljal takšno stanje. Prešeren je tudi ugotavljal, da tako stanje traja že zelo dolgo od časov kar: "Samo! Tvoj duh je zginil, kar nad tvojo jamo, pozabljeno od vnukov veter brije." Nadalje je Fran Milčinski v Butalcih ultimativno definiral naravo slovenskega življa, in ker kri nikakor ni voda, se tu pač ne bo dalo kaj dosti storiti. Pa pogledjmo, kaj govori proti temu, da bi bile letošnje jesen predčasne volitve. Ključnega

pomena tu seveda ni izredno slabo gospodarsko stanje (komu pa je to v resnici mar?), pač pa dejstvo, da si poslanci tega ne želijo, saj bi jih vsaj polovica zanesljivo ne prišla več v parlament. V letu dni poslanec dobi (o tem, ali zasluži ali ne, raje ne bi govoril) nekako 35 tisoč evrov neto. To pa je zelo lepa vsota denarja, ki se mu ni lahko odreči. Kaj pa za predčasne volitve? Izredno slabo gospodarsko stanje je gotovo utemeljen razlog, vendar bo to igralo le kot netivo in ne temeljni vzrok. Da Gavril Princip ni bil dejanski vzrok za prvo svetovno vojno, je splošno znano in tako bo tudi v tem primeru. Tranzicijska levica ve, kam je tudi s pomočjo objektivnih razlogov pripeljala državo, in vsaj tisti, ki se vidijo po volitvah spet v parlamentu in na položajih, bi najraje eno leto pred rednimi volitvami prepustili začasno oblast opoziciji in torej Janezu Janši. Ta v enem letu seveda ne bi mogel prav veliko storiti, zlasti ker bi mu kar se da nagajali, ga ovajali, s pomočjo režimskih medijev, ki so v večini, producirali vedno nove afere in jim prilivali olja in smodnika; tudi sive sile iz ozadja so še zelo žive in dejavne. Na ta način bi imeli prihodnje leto na volitvah spet večje možnosti, saj bi medijska trobila neprestano dopovedovala ljudstvu, da sedanja opozicija ni rešitev. V Pogledih Slovenije so nekateri zadnjič ugibali, da bi bilo najbolje oblast prepustiti novim mladim generacijam. Ta ideja je povsem zmotna in mimo. Podmladki strank so še bolj grebatorski in pokvarjeni kot stari člani. Malo pogledjmo študentske funkcionarje. Če naj bi ti prevzeli oblast, potem raje vidim, da ostanejo še dvajset let sedanji, ker smo jih že navajeni. Proti njim smo tako rekoč že cepljeni in odporni. Novi pa bi verjetno prej delovali kot kak virus prašičje gripe in ne kot zdravilo. Ker se predčasne volitve bolj splačajo sedanji oblasti kot opoziciji, te zelo verjetno bodo letošnje jesen. Na to kaže že huda orožarska gonja proti Janezu Janši in SDS, ki se je začela pred nedavnim. Tako silovite gonje bi ne bilo smiselno sprožati celo leto in pol pred rednimi volitvami. Ne glede na izid, pa bo sledilo več ali manj enoletno brezvladje. Nihče ne bo želel prevzeti enoletnega mandatarstva ali pa ga bodo dali kakemu premalo kompetentnemu in povsem nekarizmatičnemu človeku, kot se je to zgodilo leta 2000.

MARJAN ČUFER

GG naročnine

E-POŠTA: narocnine@g-glas.si, TELEFON: 04 201 42 41

www.gorenjskiglas.si

MLADI

Gimnazijski kotiček

Slovaški dijaki na obisku

TEJA ZRIM, 2.E

V ponedeljek, 21. marca, se je začel drugi del mednarodne izmenjave dijakov 2. evropskega oddelka Gimnazije Jesenice, saj so nas z obiskom razveselili slovaški prijatelji. Prispeli so popoldne, potem pa smo imeli prost večer, ki smo ga večinoma izkoristili za ogled Bleda in pokušino originalnih kremnih rezin.



V torek smo se zbrali v šoli, kjer smo jim predstavili Slovenijo, Jesenice in našo gimnazijo ter izdelovali simbol Jesenic - narcise. Nato so nas dijaki četrtega letnika evropskega oddelka popeljali na vođen ogled Jesenic. Zvečer smo se skupaj s profesorji zabavali ob bovlingu in pici. Naslednji dan smo se odpravili na Primorsko. Obiskali smo Postojnsko jamo z gostujočo razstavo Minimundusa, si ogledali vivarij Proteus, Predjamski grad in obmorsko mestoce Piran. Čudovito vreme in bližina morja sta nas vse očarala. V četrtek smo si ogledali naše glavno mesto - Ljubljano. V parlamentu smo si ogledali fresko ter prisluhnili slovenski zgodovini in za kratek čas prisostvovali redni seji državnega zbora, kjer nas je presenetila nezbratnost in nepozornost poslan-

cev. Potem smo se z ladjico spustili po Ljubljani in tako začeli zanimiv ogled mesta, ki smo ga nadaljevali peš. Vodiči smo bili tokrat kar dijaki sami. Za konec izleta smo se povzpeli še na Ljubljanski grad, kjer smo si ogledali virtualni muzej in doživeli prečudovit pogled na mesto z vrha grajskega stolpa. Zadnji večer smo želeli čim bolj izkoristiti, zato smo prijatelje odpeljali na

pijačo in se skupaj zabavali. Zjutraj nas je v šoli čakal kviz o Slovaški in Sloveniji, na katerem smo se vsi kar dobro odrezali. Nato smo se preizkusili še v odbojki. Rezultat je bil 2 : 0 za slovensko ekipo. Nazadnje pa je sledil ne najbolj vesel trenutek, saj je napočil čas za odhod slovaških dijakov. Vsi smo bili zelo žalostni, saj smo postali zelo dobri prijatelji. Celoten razred je ves teden zelo užival, prav tako pa so uživali naši slovaški prijatelji. Vsi upamo, da se bomo v prihodnosti še srečali in skupaj spet doživeli kaj tako čudovitega, kot sta bila ta dva tedna. Dijaki bi se ob tem radi zahvalili profesorjem Gimnazije Jesenice, ki so veliko pripomogli k uspešnosti tega tedna. Predvsem pa bi se radi zahvalili našemu razredniku, profesorju Mateju Erjavcu.

Fotografije v Srednji šoli Jesenice

Tudi na Srednji šoli Jesenice se lahko pohvalijo s fotografijami svojih dijakov. V marcu in aprilu je ljubiteljica fotografiranja Nadica Petrova razstavila serijo svojih posnetkov pod delovnim naslovom Love is in the air. Nadica je dijakinja 3. letnika, smer vzgojiteljica predšolskih otrok. Srečujejo jo tudi kot zelo aktivno animatorko na različnih akcijah Mladinskega centra Jesenice. J. P.



Postali so GP Zvezde

Urška Malej je dosegla zlato priznanje, Suzana Stubičar in Nino Simijonov pa srebrno priznanje na tekmovanju iz gospodarskega poslovanja.

URŠA PETERNEL

Dijaki Srednje šole Jesenice se že vrsto let udeležujejo tekmovanja iz gospodarskega poslovanja GP Zvezda, na katerem morajo prikazati znanje iz gospodarskega poslovanja in spretnost pri uporabi računalnika. Letos je 17. državno tekmovanje organizirala Ekonomska šola Murska Sobota. Srednjo šolo Jesenice so na njem zastopali dijaki iz oddelka 4.E, ki so se zelo dobro odrezali. Dijakinja **Urška Malej** je dosegla zlato priznanje; tega dosežejo dijaki, ki odstotno pravilno odgovorijo na vsa vprašanja in dosežejo dober čas na računalniku. Srebrno priznanje pa sta osvojila **Suzana Stubičar** in

Nino Simijonov. Kot je poudarila njihova mentorica **Marija Vidic**, je konkurenca med dijaki na tekmovanju vselej velika, udeležba pa ni pomembna samo zaradi rezultatov, temveč se dijaki tudi družijo. Organizator vedno pripravi kulturni program in kaj zanimivega za dijake. Letos so se dijaki med čakanjem na rezultate lahko udeležili čebelarke delavnice. Organiziran je bil tudi avtobusni prevoz na grad pri Gradu v bližini Murske Sobot, ki je največji grad v Sloveniji. Dijaki tako združijo prijetno s koristnim, saj jim pridobljeno znanje koristi tudi pri opravljanju poklicne mature, je še povedala mentorica Marija Vidic.



Dijaki z mentorico

Gimnazijci v svetovnem kemijskem projektu



Dijaki oddelka 2.E Gimnazije Jesenice so pod vodstvom mentorice, profesorice za kemijo **Natalije Bohinc** sodelovali pri projektu svetovne razsežnosti. Univerza Waterloo iz Kanade je v počastitev leta kemije razpisala poseben projekt, imenovan Projekt periodni sistem. Izbrali so 111 prijavljenih srednjih šol z vsega sveta, ki so morale opisati po en kemijski element in narisati čim bolj atraktivno sliko. Slika je morala vsebovati simbol elementa in vrstno število, predstavljala pa naj bi nekaj tipičnih lastnosti. Elementi so bili šolam podeljeni naključno. Dijaki Gimnazije Jesenice so dobili element Protaktinij (Pa), sliko je narisal dijak **Jan Novak**. Sliki so dodali še spremno besedilo o elementu v angleškem jeziku in nastal je izjemno zanimiv periodni sistem. U. P.

Očiščevalna in papirna akcija, delavnice ...



Na Osnovni šoli Poldeta Stražišarja Jesenice so pripravili očiščevalno akcijo, v kateri so čistili okolico šole, potekale pa so tudi različne delavnice. V delavnici za izdelavo nakupovalnih vrečk iz blaga so učenci sešili in poslikali vrečke. Mlajša skupina učencev je s prostovoljci in učiteljicami izvedla vrtnarsko delavnico. Presadili so vse lončnice in posadili lipo ter cipreso. Že posajene grmovnice so okopali, obrezali in jim dodali zemljo. Delavnico in predstavitev o pomenu in kvaliteti naše pitne vode pa so pripra-

vili na Jeko In. Ogledali so si naprave za vodovod, ventile, cevi in fotografije vodohranov. Izmerili so trdoto šolske vode in vzeli vzorec za preizkus kakovosti vode, ki ga bodo naredili v Jeko In. Obenem pa so na šoli pripravili akcijo zbiranja odpadnega papirja in zbiranja zamaškov. Zbrali so kar 2270 kilogramov papirja in 190 kilogramov zamaškov (te so zbirali že od jeseni). Poleg učencev in delavcev šole so nekaj papirja in zamaškov prinesli tudi sosede. Zamaške so oddali za šestletnega dečka Gala, ki ima cerebralno paralizo. J. P.

Beneški trojčki na Jesenicah



Člani gledališke skupine Gimnazije Jesenice so letos spet dokazali, da jim ne primanjkuje igralskega talenta. Pretekli četrtek so v Gledališču Toneta Čufarja na oder postavili renesančno komedijo Antonia Collata z naslovom Beneški trojčki in navdušili gledalce. Zgodba se dogaja v Parizu, kjer se v isti krčmi po naključju znajdejo trije bratje, ki so za povrh vsega še trojčki. Mlada ekipa pod vodstvom profesorice **Marije Palovšnik** je pohvale žela že lani s predstavo Sen kresne noči, tokrat pa so svoje uspehe še nadgradili. Igralci so navdušili z lahkotno in sproščeno igro, liki so bili z dramaturškega vidika izdelani do potankosti. Scena je bila preprosta in funkcionalna, prostor dogajanja pa zelo jasno začrtan. Predstavo so dodatno popestrili pevsko-koreografski vložki v stilu muzikalov, kar je še ena izmed odličnosti jeseniških dijakov. Gimnazijski teater se po zadnji uspešnici vsekakor lahko kosa z marsikaterim amaterskim in tudi profesionalnim gledališčem. G. P., foto: Janez Pipan

Vabilo

Svet KS Slovenski Javornik-Koroška Bela in Svet KS Blejska Dobrava v imenu družbe Acroni vabita krajane na predstavitev predvidenega novega načina predelave bele žlindre v hali Jeklovleka. Projekt bodo predstavili predstavniki Acronija in podjetja Harsco. Predstavitev bo potekala v dvorani Kulturnega doma Julke in Albina Pibernik na Slovenskem Javorniku, in sicer 10. maja 2011 od 17. do 18. ure. Vljudno vabljeni!

ZANIMIVOSTI

Medicinske sestre na odru

Skupina medicinskih sester se je poskusila v igraltvu in nastala je poučna komedija Tašča se vrača. Med igralkami so tudi zaposlene iz jeseniške bolnišnice.

URŠA PETERNEL

Pod režisersko taktirko **Marsela Gomboca** je skupina medicinskih sester, babic in zdravstvenih tehnikov, združenih v gorenjsko stanovsko društvo, na oder postavila poučno komedijo Tašča se vrača. Igralci prihajajo iz različnih krajev in zdravstvenih ustanov, med njimi tudi jeseniških. V Splošni bolnišnici Jesenice sta zaposleni "igralki" **Monika Legat** (sicer dela kot babica na porodnem oddelku) in **Irena Ahčin**, **Karmen Romih** je predavateljica na Visoki šoli za zdravstveno nego Jesenice, Jeseničanka **Maja Debelak** pa je dijakinja 3. letnika Srednje zdravstvene šole na Jesenicah. Premierno so komedijo uprizorili v začetku meseca na Breznici in dvorana je bila nabito polna, tako kot tudi na prvi ponovitvi. In o čem govori predstava? "Tema igre je preprosta, blizu skoraj vsaki družini, ki se prvič v življenju sreča s tem, da vedenje enega od starejših svojcev postane drugačno. Velikokrat lahko go-



Igralska skupina skupaj z režiserjem. | Foto: Sandi Novak

vorimo o demenci in v naši igri bomo v poučni komediji predstavili veliko informacij o tej bolezni," je povedala so-

avtorica besedila in ena od igralk **Sabina Pogačar Treven**. Kot obljublja soavtor besedila, priredbe, dramaturg in

režiser **Marsel Gomboc**, bodo komedijo še večkrat ponovili, v različnih krajih, datumi pa še niso določeni.

Starostniki - gledališki talenti

URŠA PETERNEL

Razvojna agencija Zgornje Gorenjske je v sklopu projekta Mladi razveseljujemo starejše pripravila medgeneracijsko delavnico z naslovom Spoznajmo lutkovno gledališče, na kateri so sodelovali učenci OŠ Toneta Čufarja in stanovalci Doma upokoencev dr. Franceta Berglja Jesenice. Učiteljici dramskega krožka na šoli **Katja Svetlin Piščanec** in **Magda Brus** sta predstavili lutkovno gledališče in učen-



Učenci OŠ Toneta Čufarja in stanovalci Doma upokoencev dr. Franceta Berglja Jesenice

ce, ki sodelujejo v krožku. Nato so se upokojenci skupaj z učenci razdelili v skupine in spoznavali svet lutk skozi igranje vlog v kratkih lutkovnih igricah. Vsaka skupina se je nato predstavila s svojim lutkovnim nastopom. "Treme skorajda ni bilo, saj smo se zelo zabavali in odkrili kar nekaj gledaliških talentov tudi pri starostnikih. Dogovorili smo se, da učence dramskega krožka povabimo v dom upokoencev in organiziramo skupno medgeneracijsko lutkovno predstavo ter se predstavimo tudi drugim stanovalcem doma," je povedala **Hermína Biščević** iz Razvojne agencije Zgornje Gorenjske.

Povezava med naravo in duhovnostjo

JANEZ PIPAN

V organizaciji DPD Svoboda France Mencinger Javornik-Koroška Bela je v razstavnem prostoru Kulturnega doma na Slovenskem Javorniku na ogled razstava del **Zlate Bela** iz Ljubljane. Kot likovna ustvarjalka in grafična oblikovalka je našla povezavo med naravo in duhovnostjo, katerima zvesto sledi v svojem ustvarjanju in življenju. Iz njenih razstavljenih del odsevata čistost in neposrednost, na ogled so močne vizualizacije energetskih pretokov, avtorico pa odlikuje občutek za barvna in svetlobna sozvočja.



Območna revija zborov in malih vokalnih skupin



Nastopil je tudi Kvintet za 5 (pet) KD Vintgar Blejska Dobrava, umetniški vodja **Blaž Lavtižar**.

V organizaciji Javnega sklada RS za kulturno dejavnost, območna izpostava Jesenice, je v petek, 8. aprila, potekal nastop v Gledališču Tone Čufar. Strokovna spremljevalka nastopajočih je bila Andreja Martinjak, povezovalka programa pa Ana Pirih. Vsak zbor je zapel po tri pesmi, od ljudskih, umetnih do popevk in črnskih duhovnih pesmi. Prijeten večer kot uvod v bližajoče se praznike. J. P.

Likovna dela Eda Gregoriča



V razstavnem salonu DOLIK Jesenice so v petek, 8. aprila, odprli razstavo likovnih del Eda Gregoriča. Pred sedemdesetimi leti je bil rojen na Kamnjah v Bohinju, sicer pa živi in ustvarja v Kranju. Likovni klub DOLIK je spoznal in se mu pridružil leta 1997, sodeluje pa tudi s skupino likovnikov, povezanih pod imenom Jasna, ki se letno srečujejo pri skupinskem delu na terenu. V povprečju najmanj trikrat letno sodeluje na skupinskih razstavah DOLIK-a in skupine Jasna, tokrat pa je na ogled njegova tretja samostojna razstava v domovini. Slika večinoma realistične slike: tihožitje in krajino; dela v tehniki akvarela, občasno pa tudi riše in slika na svilo. J. P.

Bariloška romanca

France Urbanija, duhovnik, planinec in ljubitelj narave, se predstavlja s fotografijami, ki so nastale v daljni Argentini. Foto klub Jesenice je v aprilu pripravil fotografsko razstavo svojega člana **Franceta Urbanije** pod delovnim naslovom Bariloška romanca. Razstava je na ogled v galeriji Fotokluba Jesenice v Mercator centru Jesenice. Avtorja vsi ljubitelji gora dobro poznajo: kot duhovnik je dalj časa služboval na Dovjem, hkrati pa maševal tudi na Kredarici, sicer pa je zvest planinec in ljubitelj narave. Kot je sam izjavil, fotografira predvsem zato, da bi še drugi podoživljali lepoto narave, spomini nam dajejo moč. Serija, ki jo je izbral, je nastala v daljni Argentini ob praznovanju 45-letnice Slovenskega planinskega društva Argentina. Takrat je imel tudi priložnost za obisk nekaterih argentinskih vrhov v družbi naših izseljencev v Argentini. J. P.

Velikonočni izdelki otrok

V predprazničnem vzdušju so v okrepčevalnici Druga pomoč v avli Splošne bolnišnice Jesenice na ogled in nakup izdelki malih bolnikov in njihovih mentoric. Tokrat so to pirhi. J. P.



ZANIMIVOSTI

Pot čez sedem grabnov ...

... ali po stari jeseniški bližnjici v Rovte

ALEŠ NAGODE

Pot čez sedem grabnov dobro poznajo predvsem starejši domačini. Uporabljali so jo, ko so hodili v Rovte, kjer so na Jeseniški planini pasli krave, kosili travo ali pa hodili na Parkeljnovo kmetijo po mleko. Lahko bi ji rekli tudi "pot naših dedov in babic". Sama pot vodi z Jesenic, od kopališča Ukova in se konča na Prihodih, od koder gremo lahko tudi naprej do Planine pod Golico ali Črnega vrha. Pot je bila še do pred kratkim zelo težko prehodna, saj je vetrolom pred nekaj leti podrl drevesa prek stare poti in soteske hudournika. Za marsikaterga pohodnika je postala zato neprehodna, zaradi zaraščanja je zelo samevala, skratka umirala. Ideja o ponovni ureditvi in oživitvi poti mi je zorela z vsakim obiskom tega enkratnega starega predela Jesenic, kjer so moji starši, dedje in babice preživljali svojo mladost.

Z bližnjimi sosedi, prijatelji in kolegi iz PD Jesenice (iz markacijskega in z vodniki mladinskega odseka) smo v soboto, 2. aprila, z motornimi žagami, sekirami in vrvmi "napadli" graben. Ena skupina iz zgornje strani, iz Skavarjevega rovta, ena od spodaj, z Jesenic. Razžagali in odstranili smo podrta debela in vejevje, s kamenjem nakazali prehode prek hudournika, naredili novo brv in pot na novo markirali.

Kdor si želi prehoditi pot, pohod lahko začne pri kopališču Ukova in nadaljuje mimo starega letnega gledališča oz. vodnega zajetja. Tam makadamska pot seka ovinek in se je treba usmeriti po poti proti

severu. Po stotih metrih prečkamo pot, ki vodi mimo Kalvarije, čez Jelen kamen v Javorniške rovte. Nadalje se usmerimo proti kolovozu navkreber in na levi strani prek manjšega potočka sledimo novo narisanim markacijam vse do vrha grebena, ko se zopet priključimo na kolovoz ravno na razpotju. Med potjo na desni strani lahko poiščemo staro, z mahom obraslo zajetje še iz časov Kranjske industrijske družbe, nekoliko naprej pa se globoko pod seboj lahko navdušujemo nad približno osemmetrskim slapom. Na vrhu grebena pot lahko nadaljujemo po kolovozu na levo, lahko pa se usmerimo na desno in pot nas nazadnje pripelje v osrčje samega grabna s tolmuni. Izhod poiščemo na levi strani, kjer se zopet priključimo na pot, ki nas pripelje do ponovnega vstopa v strugo hudournika. Tu je treba preplezati nekaj klinov, katerih starost nam daje misliti o zgodovinskosti te poti. Sledimo markacijam, prehodi prek hudournika so dobro nakazani. Izhod iz hudournika nas pripelje do Skavarjevega rovta, od koder jo lahko mahnemo do Črnega vrha, lahko pa se prek Mirce ali Pejč vrnemo nazaj na Jesenice.

Ob zaključku delovne akcije in malici pozno popoldne, za katero je poskrbela KS Sava, smo prostovoljci zadovoljni razglabljali o naših prihodnjih načrtih in še dodatni turistični ureditvi te poti. Ob tem se prostovoljcem v akciji še enkrat zahvaljujem. Vesel sem, da je Pot čez sedem grabnov zopet oživila in vabi svoje stare in nove obiskovalce, naj jo obiščejo.

Triglav Trophy na (B)ledu

Največ prvih mest so osvojili predstavniki Japonske. Slovenske barve je zastopalo tudi šest tekmovalk Drsalnega kluba Jesenice. Odlično uvrstitev: 12. mesto je dosegla kadetinja Saira Čatak.

JANKO RABIČ

Ko se je v nedeljo, 10. aprila, na blejski ledeni ploskvi zaprl zastor nad letošnjim največjim tekmovanjem v umetnostnem drsanju v Sloveniji, so si prireditelji pošteno oddahnili. 20. jubilejni Triglav Trophy je namreč članom organizacijskega odbora pri Drsalnem klubu Jesenice in Zvezi drsalnih športov Slovenije povzročil kar nekaj težav in preglavic. Zaradi zaprte dvorane Podmežakla so ga morali preseliti na blejsko ledeno ploskev, kar je izredno povečalo stroške. Imeli pa so še kup dodatnega dela z logistiko, saj so tekmovalci prišli iz vseh koncev sveta. Po pomembnosti je to tekmovalništvo takoj za članskimi in mladinskimi svetovnimi prvenstvi. Za jubilejno tekmovalništvo so organizatorji prejeli rekordno število prijav iz 23 držav. V kadetski, mladinski in članski konkurenci je nastopilo 120 tekmovalcev in tekmovalk. Največ prvih mest so osvojili predstavniki Japonske. Slovenske barve je na tekmovalni zastopala tudi šest tekmovalk Drsalnega kluba Jesenice. Odlično uvrstitev je dosegla kadetinja **Saira Čatak**. V močni mednarodni konkurenci je med 28 tekmovalkami zasedla 12. mesto. To je bil njen tretji nastop na Triglav Trophy. "Na



Jeseniške drsalke s trenerko Melito Čelesnik in predsednikom kluba Vinkom Otovičem

prvih dveh sem bolj nabirala izkušnje, letos pa se mi je posrečil super nastop. Skorajda oba programa sem izvedla stoodstotno, le nekaj napak je bilo ob koncu prostega. Vesela sem rezultata in želim naprej uspešno nastopati. Še bolj se bom posvetila skokom. Konkurenca na tem tekmovalni je bila res velika. Slišala sem, da japonske tekmovalke trenirajo tudi do osem ur na dan," je povedala. Druge jeseniške tekmovalke so se uvrstile: pri kadetinjah je bila **Neža Kozjek** 25. in **Manja Kraigher** 27. Pri mladinkah se je **Meta Čebokli** uvrstila na 21. in **Monika Urbas** na 23. mesto.

Trenerka Drsalnega kluba Jesenice **Melita Čelesnik** je o nastopih varovank dejala: "Predvsem je prijetno prese-netila Saira, kar je zanjo velik dosežek. V sezoni je nihala od tekmovalja do tekmovalja, tokrat pa se ji je posrečil dober nastop. Še posebej je rezultat odličen v tako močni mednarodni konkurenci. Druge naše tekmovalke so opravile po en dober nastop, v kratkem ali prostem programu. Rezultati so solidni in v tem trenutku realno dosegljivi. Tako kvalitetno mednarodno tekmovalništvo je za vse predvsem priložnost, da se kalijo in si nabirajo pomembne izkušnje."

Predsednik Drsalnega kluba Jesenice **Vinko Otovič** je bil kljub vsem težavam z jubilejno drsalno prireditvijo zadovoljen. "Ko smo videli, kaj se dogaja na Jesenicah, smo se pravi čas z vodstvom blejske dvorane dogovorili za prireditve na njihovem ledu. Delo je bilo zaradi selitve še bolj naporno, vendar nam je uspelo opraviti vse. V našem odboru je bilo več kot štirideset staršev naših drsalk in drugi, ki nam vedno priskočijo na pomoč. Prireditve je uspela. Lahko smo spet videli odlične perspektivne tekmovalce, ki bodo v prihodnje lahko krojili evropski in svetovni članski vrh," je povedal.

Na ledu bom ostal kar večno!

Gregor Urbas, vrsto let naš najboljši umetnostni drsalec, je nov izziv našel v svetovni skupini profesionalnih drsalcev Holiday on Ice, ki nastopa na revijah po vsem svetu.

JANKO RABIČ

Pred letom dni se je za najboljšim slovenskim umetnostnim drsalcem Gregorjem Urbasom, ki je tekmovalno kariero začel na Jesenicah, skorajda izgubila vsaka sled. Uradno je sporočil, da je prenehal tekmovali zaradi težav s hrbtom. Srečali smo ga na zaključni reviji najboljših umetnostnih drsalcev Triglav Trophy na Bledu.

Grega, kar nekaj časa nismo slišali nič o vas. Kje se "skrivate" že lep čas?

"Priključil sem se svetovni skupini profesionalnih drsalcev Holiday on Ice in nastopam na revijah na ledu. Pol leta smo bili na turneji po Evropi, sedaj pa odhajamo v Čile, Argentino in Urugvaj."

Je težko priti k svetovno znani skupini z atraktivnimi nastopi na ledu?

"Ko je skupina lani gostovala v Ljubljani, sem vzpostavil stik. Slišali so že zame, povabili so me, podpisal sem pogodbo, in to je to."

Kakšna je vaša vloga na ledu?

"Sodelujem v Tropicani, ki je bolj plesni nastop. Res uživam tisti dve uri na ledu. Ni več psihičnega pritiska kot na tekmovaljih, ko sem mislil le na to, da moram stoodstotno izvesti program in biti prvi ali drugi."

Odzvali ste se vabilu organizatorjev Triglav Trophy in prišli na Bled ...

"To je bil nastop za mojo dušo. Še vedno obvladam skoke in ni bilo težav. Imam pa na to tekmovalništvo zelo lepe spomine, saj sem šestkrat zmagal."

Kaj pa želje in cilji?

"Upam, da mi bo zdravje služilo in bom naprej nastopal s to skupino. Na ledu bi ostal kar večno ..."



Ob kratkem klepetu nam je Gregor skoraj na uho zaupal, da ga še vedno vleče nazaj k tekmovalnemu drsanju. Se bo po desetih naslovih državnega prvaka, odličnih nastopih na evropskih in svetovnih prvenstvih ter dveh olimpijadah vrnil?

Spomladansko branje za najmlajše: Lili je pikapolonica, ki je vedno urejena. Vsako jutro si umije krilca z jutranjo roso ter jih namaže z dišečim cvetnim oljem. Nekega dne, ko je hotela oditi na obisk k prijateljici, pikapolonici Alji, je našla počeno ogledalce. Ko se je pogledala vanj, je bila zelo presenečena, še več, kar zmrzilo jo je! Le kaj je Lili zagledala v ogledalu?

Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, pa je cena le **12 EUR** + poština. Ob nakupu prejmete še darilo, pobarvanko z nalogami Potujemo s Krtkom (redna cena je 6 EUR).

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po telefonu 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Gorenjski Glas

ZANIMIVOSTI

Meditacija v gibanju

Na Čufarjevem trgu so prikazali vadbo taičija na prostem. "Taiči je res tako blagodejna vadba, da si jo želimo približati čim širšemu krogu ljudi," poudarjata vaditelja taičija Dragi in Marko Bedina.

URŠA PETERNEL

Zavod za šport Jesenice in Mladinski center Jesenice sta ob 7. aprilu, svetovnem dnevu zdravja, na Čufarjevem trgu v sodelovanju z Društvom borilnih veščin Taiji Zlati petelin iz Tržiča pripravila prikaz vadbe taičija na prostem. "Taiči čuen je starodavna umetnost gibanja, borilna veščina in čudovit hobi za vsakogar. Celovito vpliva na človeško telesno in psihično počutje. Vrača in ohranja vitalnost, gibljivost, spretnost in ohranja zdrav-

stveno ravnotežje celotnega telesa," sta bistro te veščine povzela **Dragi in Marko Bedina**, ki sta vodila vadbo na Čufarjevem trgu. A to ni bilo njuno prvo gostovanje na Jesenicah, kajti v okviru svojega društva Zlati petelin že tretje leto vodita tečaj taičija v telovadnici jeseniške gimnazije. Dragi in Marko se s to starodavno umetnostjo gibanja ukvarjata osem let, učila sta se najprej pri domačih učiteljih, nato sta se začela udeleževati seminarjev po Evropi, zdaj pa že vrsto let odhajata poglobljat zna-

nje na Kitajsko. "Na Kitajskem je taiči življenjski stil. Z njim se ukvarjajo vsi, od najmlajših do najstarejših, vadijo na prostem, v parkih," pravita sogovornika. In kaj je bistvo te vadbe? Kot pravita Dragi in Marko, je to neke vrste meditacija v gibanju. "To ni fizično zahtevna vadba, ki bi zahtevala fizično moč. S taičijem se krepi notranja moč, krepi se življenjska energija čí, forme pa so sestavljene tako, da se prečistijo vsi glavni energijski kanali, ki so vezani na glavne organe. Deluje torej celovito,

ima pa zlasti blagodejne učinke na sklepe, kosti, pomaga pri osteoporozi, revmi, artritisu, krepi občutek ravnotežja, deluje blagodejno pri stresu, glavobolih ..., "naštevata blagodejne učinke vadbe sogovornika. "Po vadbi nisi zadihán, temveč sproščen, napolnjen, vesel, srečen," dodajata. Sama vadita vsak dan, saj je pri niju taiči postal del življenjskega stila, medtem ko začetnikom priporočajo vadbo vsaj dvakrat tedensko. "Začnemo res zelo počasi, vadba je prilagojena posamezniku, nato pa počasi stopnjujemo in šele po nekako petih letih rednega ukvarjanja s taičijem vključimo zahtevne elemente borilnih veščin," razlaga Marko. Najlepša je vadba na prostem, v naravi, zato so tudi pripravili prikaz na Čufarjevem trgu. Mimoidoči so se z zanimanjem ustavljali in opazovali sodelujoče pri izvajanju počasnih gibov taičija. "Taiči je res tako blagodejna vadba, da si jo želimo približati čim širšemu krogu ljudi," poudarjata Dragi in Marko. Želita si, da posamezniki, ki vadijo taiči, ne bi bili deležni predsodkov, temveč bi tudi v Sloveniji postalo nekaj običajnega, če bi zjutraj v parku videli nekoga, ki na ta način skrbi za svoje notranje ravnovesje in zdravje.



Taiči na prostem na Čufarjevem trgu | FOTO: ANKA BULOVEC

Rdeči baloni v nebo

Ob petdeseti obletnici prvega poleta človeka v vesolje so tudi na Jesenicah v nebo spustili petdeset rdečih balonov.

URŠA PETERNEL

Dvanajstega aprila natanko ob dvanajsti uri je v nebo nad Jesenicami poletelo petdeset rdečih balonov. Na ta način so tudi na Jesenicah - tako kot še v Ljubljani in Kopru ter v sedmih drugih evropskih državah - obeležili petdeseto obletnico prvega poleta človeka v vesolje. Pred natanko pol stoletja, 12. aprila 1961, je namreč ruski kozmonavt **Jurij Gagarin** v vesoljskem plovilu Vostok 1 (Vzhod 1) kot prvi človek poletel v vesolje in v 108 minutah obkrožil Zemljo. V spomin na ta zgodovinski podvig se je Mednarodni klub slovanskih rojakov RUSLO pridružil mednarodni akciji spuščanja rdečih balonov v zrak. Na Jesenicah je akcijo vodila profesorica razrednega pouka na Osnovni šoli Toneta Čufarja Jesenice **Elena Shikanich**, sicer Rusinja, poročena na Jesenicah. Zato so balone v



V nebo so jeseniški otroci spustili petdeset rdečih balonov v spomin na polet prvega človeka v vesolje. | FOTO: ANKA BULOVEC

zrak spustili na dvorišču šole, sodelovali pa so učenci prvega razreda in podaljšanega bivanja. Profesor fizike na šoli **Goran Ilič** je nanižal nekaj zgodovinskih podatkov, med drugim je po-

vedal, da je bila hitrost Vostoka 1 na poti okrog Zemlje 35 tisoč kilometrov na uro, Gagarin pa je po uspešnem pristanku povedal, da je videl celine in oceane in da je Zemlja edinstvena in

čudovita. Da so rdeči baloni lahko poleteli v nebo, so jih napolnili s helijem, pri čemer so jim na pomoč priskočili v jeseniškem podjetju Tehnični plini Jesenice (TPJ).

Ocvirki in pohvale



Ali je kaj trden most, je seveda vprašanje za krajevno skupnost. Na tej relaciji poteka šolska pot, tako načeti most pa je lahko tudi primerna tarča vandalov, ki bi lahko v nočnem času varovalno ograjo zelo "razrahljali" in nesreča se hitro lahko pripeti.



Kamniti oporni zid ob potoku Ukova je potreben obnove, saj je potok Ukova lahko zelo nepredvidljiv ob večjem vodostaju.



Zrcalo na Aljaževi cesti ima seveda pomembno nalogo, saj varuje in informira voznike pri vožnji v nepreglednem ovinku, toda nekdo je menil, da je bolje, če se brez tega pripomočka vozniki malo "prepotijo" in uživajo v adrenalinu pri vožnji na tej relaciji.



Razumemo, da je človek, ki je zelo lačen, čisto drugačen, in lahko v trenutku poje vsebino vrečke tega ali onega. A pri tem bi lahko pomislil, da mu ostane vsaj toliko energije, da to vrečko odnese v smetnjak ...

I BESEDILO IN FOTOGRAFIJE: JANEZ PIPAN

GG mali oglasi

E-POŠTA: malioglas@g-glas.si
TELEFON: 04 201 42 47

www.gorenjskiglas.si

OPTIKA MESEC

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice,
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelič s.p.

KOLEDAR PRIREDITEV

Aprilsko-majske prireditve

PETEK, 22. APRILA
DOM DU JAVORNIK-KOROŠKA BELA ob 18. uri
Pomladni koncert ženskega pevskega zbora DU Javornik-Koroška Bela. Info: DU Javornik-Kor. Bela, 04/583 10 14

DOM DU JESENICE ob 18. uri
Proslava ob dnevu upora proti okupatorju in prazniku dela
Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30
Pomladni koncert Pihalnega orkestra Jesenice-Kranjska Gora z gosti Oktet 9. Info: Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, 04/583 31 00

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 20. uri
Predstava Komedija duhov v izvedbi GTČ
Info: Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, 04/583 31 00

SOBOTA, 23. APRILA
TRG NA STARI SAVI PRED CERKVIJO ob 10. uri
Blagoslov velikonočnih jedi
Info: Župnija Jesenice in Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

TOREK, 26. APRILA
ŠPORTNA DVORANA OŠ PREŽIHOV VORANC ob 9. uri
Pokrajinsko prvenstvo DU Gorenjske v namiznem tenisu za leto 2011
Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

DOM DU JAVORNIK - KOROŠKA BELA ob 19. uri
Predavanje Pavla Smoleja v sliki in besedi Polhograjski Dolomiti
Info: DU Javornik-Kor. Bela, 04/583 10 14

SREDA, 27. APRILA
DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30
Osrednja slovesnost Občine Jesenice ob dnevu upora proti okupatorju Partizanski miting v izvedbi KUD Triglav in gostov
Info: Občina Jesenice in Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, 04/583 31 00

ČETRTEK, 28. APRILA
ZBOR IN ODHOD S HRUŠICE ob 5.50
POHOD: Prešnica (460 m) - Slavnik (1028 m)
Info: DU Jesenice - sekcija za pohodništvo, 041/402 739

PETEK, 29. APRILA
ODBOJKARSKO IGRIŠČE - ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA ob 17. uri
Turnir v odbojki. Info: Zavod za šport Jesenice, 041/676 554

SOBOTA, 30. APRILA
DOM PRISTAVA ob 15. uri
Prvomajsko kresovanje. Info: Dom Pristava, 040/790 555

KOČA NA GOLICI ob 20. uri
Prvomajsko kresovanje pri Koči na Golici. Info: PD Jesenice, 04/586 60 70

NEDELJA, 1. MAJA
PRED DOMOM DU JAVORNIK-KOROŠKA BELA ob 7.30
Sprejem prvomajske budnice Pihalnega orkestra Jesenice-Kr. Gora
Info: DU Javornik-Kor. Bela, 04/583 10 14

DOM PRISTAVA ob 11. uri
Prvomajska proslava. Info: Dom Pristava, 040/790 555

ČETRTEK, 5. MAJA
GALERIJA FOTOKLUBA JESENICE (Mercator center) ob 17. uri
Razstava fotografij Borisa Praprotnika. Info: Fotoklub Jesenice

SPLOŠNA BOLNIŠNICA JESENICE ob 19. uri
Predavanje - Zdravljenje bolečine, dr. Mateja Lopuh
Info: Društvo bolnikov z osteoporozo, 040/616 981

PETEK, 6. MAJA
TIC JESENICE ob 12. uri
Razstava likovnih del slikarke Marjete Žohar.
Info: TIC Jesenice, 04/586 31 78

RAZSTAVNI SALON DOLIK ob 18. uri
Skupinska razstava likovnih del slikark in slikarjev likovnega kluba Dolik (do 1. junija). Info: DOLIK, 04/583 25 06

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30
Predstava Fimfarum v izvedbi GTČ
Info: Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, 04/583 31 00

Aktivnosti za otroke in mlade

RAZLIČNE LOKACIJE PO JESENICAH 22. 4. ob 12. uri
Zakaj Zemlja joče? Mobilna akcija ob svetovnem dnevu Zemlje

MLADINSKA TOČKA CENTER II
26., 28. IN 29. 4. OB 10. URI
ŠPORTNE POČITNIŠKE URICE: košarkarske trojke, igre s padalom, skok v daljino, pikado, badminton, balinčkanje, risanje s kredo

MLADINSKI CENTER JESENICE
26. IN 28. 4. OB 17. URI
DNEVNI KLUB MCJ: prosto igranje namiznega nogometa (2 mizi), namiznega tenisa in bilijarda

INFO TOČKA NA SREDNJI ŠOLI JESENICE
3. 5. OB 11. URI
Informiranje dijakov na temo mednarodno leto prostovoljstva 2010

INFO TOČKA NA GIMNAZIJI JESENICE
4. 5. OB 11. URI
Informiranje dijakov na temo mednarodno leto prostovoljstva 2010

MLADINSKA TOČKA BLEJSKA DOBRAVA (Gasilski dom)
4. 5. OB 17. URI
Plesno-pevska in gledališka skupina za otroke nad 6 let; vodi Tjaša Srnec

MLADINSKA TOČKA CENTER II
5. 5. OB 17. URI
MESEC NARCIS: izdelovanje narcis iz papirja in okrasitev izložbene-ga okna mladinske točke

MLADINSKA TOČKA CENTER II
6. 5.
MESEC NARCIS: vzpostavitev Facebooka - Narcisne poljane 2011
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80,81; www.mc-jesenice.si; dmcj@siol.net

IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE
22., 29. 4. IN 6. 5. OB 10. URI
Brihtina pravljična dežela

28. 4. OB 18. URI
Pogovori o knjigah

4. 5. OB 17. URI
Ustvarjalna delavnica

3. 5. OB 16. URI
Angleške urice (zaključena skupina)

28. 4. IN 5. 5. OB 17. URI
Ura pravljic. Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01; info@knjiznica-jesenice.si

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA
2.-6. 5. OB 16. URI
Triatlončkova šola kolesarjenja
Info: Aljoša Žnidar, 041/694 217; aljosa.znidar@gmail.com

Počitniški program za otroke

PODMEŽAKLA - MOJSTRANA
26. 4. OB 10. URI
Kolesarski izlet do Mojstrane

PODMEŽAKLA - TRIM STEZA ŽERJAVEC
26. 4. OB 10.30
Voden obisk Trim steze Žerjavec in delavnica hoje po vrvi Slackline

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA
26. 4. OB 15. URI
Turnir trojk v košarki za mlade

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA
27. 4. OB 17. URI
Delavnica hoje po vrvi Slackline in kolesarski poligon

CESTA ZA BENCINSKO ČRPALKO NA HRUŠICI
29. 4. OB 10. URI
Z rolerji na potep (organizirano rolanje z možnostjo učenja)

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240; www.zsport-jesenice.si; zsj.programi@siol.net

Vse prireditve v primeru slabega vremena odpadejo!

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!
Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04/586 31 78, www.jesenice-tourism.net
E-pošta: tic@ragor.si, tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditve sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili organizatorji prireditve in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. Organizatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti v medijih.

Osemmetrska beganica

URŠA PETERNEL

Skupina fantov iz Javorniškega Rovta se je odločila, da za letošnjo cvetno nedeljo izdela malo večjo beganico - ta je merila kar 8,38 metra. "Priprave za izdelavo beganice smo začeli že štirinajst dni pred cvetno nedeljo. Najprej smo morali nabrati potreben les, ki smo ga potem vgradili. Za izdelavo smo porabili več kot sto ur dela. Beganico smo na cvetno nedeljo s paroma konj odpeljali iz Javorniškega Rovta v župnijsko cerkev na Koroški Beli k blagoslovu," je povedal Marko Zupančič.



OKULISTIČNA AMBULANTA

BREZPLAČNI PREGLED VIDA

Lesce, torek: 15 - 17 / telefon: 04 531 89 34

Jesenice, četrtek: 15 -18 / telefon: 04 586 2416

▪ **potrdila za voziški izpit** ▪ **zdravniška spričevala** ▪ **zdravljenje očesnih bolezni**

▪ **predpisovanje očal** ▪ **kontaktne leče**

Vsak četrtek in petek specialistični okulistični pregledi!

www.optika-berce.si

Optika Berce d.o.o., Trnava pri Gorah

Nova nagrada za besedilo Majde Rebernik

Majda Rebernik se vse bolj uveljavlja med slovenskimi pisci besedil za narodnozabavne ansamble. Novega priznanja je bila deležna v petek, 15. aprila, na 17. festivalu Polka in valček v organizaciji Televizije Slovenija. Dobila je nagrado za najboljšo besedilo za skladbo Zaprla bom vrata za seboj, ki jo je izvajal ansambel Donačka. Kot kaže, se je z ansamblom odlično ujela, saj je že na lanskem festivalu prav tako z njim osvojila enako nagrado za besedilo Vem, da nisem sama. Omenimo še, da je v spremljajočem programu festivala Polka in valček med slovenskimi folklornimi skupinami sodelovala tudi Folklorna skupina Julijana Kulturno športnega društva Hrušica. J. R.

Planinske postojanke odpirajo vrata

Pri obeh planinskih društvih v občini Jesenice bodo v letošnji poletni sezoni spet poskrbeli, da se bodo obiskovalci gora v njihovih postojankah počutili prijetno. Člani PD Jesenice Kočo na Golici odpirajo 30. aprila. Redno je že odprta Koča pri izviru Soče, od sredine maja naprej bosta redno odprti tudi postojanki na Vršiču Tičarjev dom in Erjavčeva koča. Člani PD Javornik-Koroška Bela bodo Kovinarsko kočo v Krmi najprej odprli 27. in 30. aprila ter 1. in 2. maja, redno pa bo odprta od 1. junija naprej. J. R.

Absolutna zmagovalka tekmovanja v glasbeni teoriji

Konec marca je v organizaciji Glasbenega centra Edgar Willems in s sodelovanjem italijanskega društva Centro Ricerca Divulgazione Musicale potekalo 1. Mednarodno tekmovanje v solfeggiu - glasbeni teoriji. Tekmovalci so se pomerili v pisnem delu (poslušanje intervalov, trozvokov in štirizvokov, zapis ritmičnega in melodičnega nareka, zapis intervalov, trozvokov in štirizvokov) in ustnem delu (ritmična in melodična improvizacija, melodična vaja, ki so jo tekmovalci pripravili vnaprej, ter ritmična in melodična vaja a vista). Pod mentorstvom profesorjev Črta in Marte Sojar Voglar se je tekmovanja udeležila tudi Maja Horvat (na sliki levo), sicer učenka 9. razreda Osnovne šole Koroška Bela in violinistka, ki je pravkar opravila sprejemni izpit za srednjo glasbeno šolo. Osvojila je zlato priznanje v svoji kategoriji in z 99,30 odstotka postala tudi absolutna zmagovalka tega tekmovanja. J. P.



V čast Juretu Robiču

Več kot sto Juretovih prijateljic in prijateljev vseh starosti se je na dan, ko bi Jure praznoval 46. rojstni dan, podalo na 25-kilometrsko kolesarjenje do njegovega groba v Kranjski Gori.

MIROSLAV BRACO
CVJETIČANIN

Deseti april bo, kot kaže, vsako leto obkrožen datum na kolesarskem koledarju. Za mnoge prijatelje Jureta Robiča pa tudi na navadnem koledarju. Tako mi je dejal prijatelj, s katerim sva se jaz iz Kranja, on iz Ljubljane, napotila na praznovanje Juretovega 46. rojstnega dne. Praznovanje? Strinjala sva se, da smo Slovenci preveč nagnjeni k "praznovanjem" obletnic smrti znanih oseb - bolj kot obletnic rojstev. Nisva mogla ugotoviti, zakaj. Praznovanje se je pri nama sprevrglo v otožnost, žalost, ki se je občutila tudi ob vsakem obratu pedal. Nikoli si nisem predstavljal, da bom zaradi Jurka prekošaril na primer 130 kilometrov v enem dnevu. Nikoli nisem odobral niti podpiral njegovih ekstremnih podvigov. Nikoli nisem maral ekstremistov. Pa vendar sem bil z njim dolga leta dober zgolj zaradi tega, ker mi je večkrat priznal, da me ceni predvsem zaradi tega, ker mu odkrito povem vse, kar me vpraša. Odkrito, drugače mu nisem znal. Preveč sem ga cenil, ko je bil vrhunski tekmovalec, ne ekstremist, in pa predvsem zato, ker je ta robustnež ali če hočete tudi robot v človeški obliki tak tip, da ga preprosto moraš imeti rad. Do danes ne vem, zakaj je tako, ampak, ko je bil kolesar ali samo navaden človek vsaj enkrat v njegovi bližini, je bilo čutiti vse njegove prekošarjene kilometre. Teh pa je bilo več, kot si jih sploh lahko predstavljamo. Potem sem pogledal po obrazih, ki so prišli na prvi kolesarski izlet v čast Jureta Robiča. Videti je bilo, da nekaj manjka. Opaziti je bilo žalost in

ogromno praznino. Točno tak prizor sem pričakoval. Pričakoval sem tudi, da se bo razvedrilo začelo takoj, ko se bomo prešteli in se napotili po cesti, ki po novem nosi njegovo ime.

Več kot sto Juretovih prijateljic in prijateljev vseh starosti je stalo pred Mežaklo in čakalo na start 25-kilometrskega kolesarjenja do njegovega groba v Kranjski Gori. Župan **Tomaž Tom Mencinger** nas je pozdravil na startu in tudi v njegovem nagovoru je bilo slišati besede, kakor da pogreša Jurka. Potem sta sledila še govora **Matjaža Planinška**, ki je odgovoren za Fundacijo Jureta Robiča, ter nagovor organizatorja Dirke okoli Slovenije, katere serijski zmagovalac je bil prav Jure, **Andreja Berginca**.

Točno ob desetih desetega aprila smo se napotili proti Juretovemu grobu. Petindvajset kilometrov je zanj pomenilo toliko, kot nam pomeni iti s kolesom do trgovine, oziroma še manj. Ne spodobi se primerjati njegovih prevoženih kilometrov z ničimer drugim v kolesarstvu.

Obstali smo ob grobu, sneli smo čelade, odložili kolesa in se poklonili kolesarju, prijatelju. In potem je žalost prekrila pokopališče. Neizmerna žalost, ki pa nikoli ne bo mogla napolniti praznine, ki je nastala ob izgubi Jureta Robiča, nikoli ... Vedno bo še nekaj prostora za veselje, radost, optimizem, lepe trenutke, kilometre, ki smo jih preživeli skupaj z Juretom ... vedno.

Naj ta prireditev postane tradicionalna. Naj se dobimo vsaj enkrat na leto in se spomnimo prijatelja, ki smo ga imeli radi. Vsaj na ta način mu pokažimo, da ga pogrešamo ...



Juretov sin Nal nam je pomahal na startu izleta.



Grob, ki je postal "kolesarska meka".



Večstolava skupina kolesarjev se je podala na 25-kilometrsko pot od Jesenic do Juretovega groba v Kranjski Gori.

VEČ KOT KOLESARSKA TRGOVINA

POPUST NA LANSKOLETNA KOLES!

Cesta železarjev 22, Jesenice
telefon: 031/60 17 60 ali 031/44 93 50
NOVO! Delovni čas: pon - pet 11h-19h,
www.sportpoint-jesenice.si